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ZOZNAM POUŽITÝCH SKRATIEK  
 
CHKO  - chránená krajinná oblasť  
CHVU – chránené vtáčie územie 
ČOV – čistiareň odpadových vôd 
MČ – mestská časť 
MSK – makroseizmická stupnica zemetrasení 
MÚSES – miestny územný systém ekologickej stability 
NEIS – národný emisný informačný systém 
NPR – národná prírodná rezervácia 
PR – prírodná rezervácia 
SHMÚ – Slovenský hydrometeorologický ústav  
SKCHVU - chránené vtáčie územie  
SKÚEV - územie európskeho významu  
SĽDB – sčítanie ľudí, domov a bytov 
SODB - sčítanie obyvateľov domov a bytov 
SR – Slovenská republika 
ŠÚSR – štatistický úrad Slovenskej republiky 
TZL – tuhé znečisťujúce látky 
ÚSES - územný systém ekologickej stability 
VÚC – vyšší územný celok 
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I. ZÁKLADNÉ ÚDAJE O NAVRHOVATEĽOVI 
 

1. NÁZOV 
 GESCRAP SLOVAKIA s.r.o. 
 

2. IDENTIFIKAČNÉ ČÍSLO 
50 524 488 

3. SÍDLO 
Cukrová 14  
Bratislava 811 08 
 

4. MENO, PRIEZVISKO, ADRESA, TELEFÓNNE ČÍSLO A INÉ KONTAKTNÉ 
ÚDAJE OPRÁVNENÉHO ZÁSTUPCU OBSTARÁVATEĽA 
Ignacio Alberto Velasco Ibánez 
konateľ  GESCRAP SLOVAKIA s.r.o.  
Cukrová 14  
Bratislava 811 08 
 
V zastúpení: 
Ing. Peter Šinál 
GESCRAP SLOVAKIA s.r.o.  
Cukrová 14  
Bratislava 811 08 
 

5. MENO, PRIEZVISKO, ADRESA, TELEFÓNNE ČÍSLO A INÉ KONTAKTNÉ 
ÚDAJE KONTAKTNEJ OSOBY, OD KTOREJ MOŽNO DOSTAŤ RELEVANTNÉ 
INFORMÁCIE O NAVRHOVANEJ ČINNOSTI A MIESTO NA KONZULTÁCIE 
RNDr. Vladimír Žúbor 
EKOCONSULT – enviro, a. s. 
Miletičova 23 
821 09 Bratislava 
Tel: +421-2-5556 9758 
Fax: +421-2-5024 4329 
e-mail: zubor@ekoconsult.sk 
 
  

mailto:zubor@ekoconsult.sk
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II. ZÁKLADNÉ ÚDAJE O NAVRHOVANEJ ČINNOSTI 
 

1. NÁZOV 
Zariadenie na zber a zhodnocovanie druhotných surovín 
 

2. ÚČEL 
Účelom zámeru je inštalovanie a prevádzka lisovacej linky na zhodnotenie ostatného 
odpadu v areáli spoločnosti NIOB, a.s. v Nitre na Slovensku. Táto prevádzka sa bude 
primárne zaoberať zhodnocovaním odpadu - lisovaním druhotných surovín. 
Zhodnocovanie odpadu je činnosť, ktorej hlavným výsledkom je prospešné využitie 
odpadu za účelom nahradiť iné materiály vo výrobnej činnosti alebo v širšom 
hospodárstve, alebo zabezpečenie pripravenosti odpadu na plnenie tejto funkcie.  
 

3. UŽÍVATEĽ 
GESCRAP SLOVAKIA s.r.o. 
Cukrová 14  
Bratislava 811 08 
 

4. CHARAKTER NAVRHOVANEJ ČINNOSTI 

V zmysle zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov bude 
navrhovaná činnosť predstavovať novú činnosť.  
Podľa zákona č. 24/2006 Z. z. v znení neskorších predpisov a jeho prílohy č. 8 môžeme 
navrhovanú činnosť zaradiť nasledovne: 
 
 časť 9. Infraštruktúra, pol. č. 6. Zhodnocovanie ostatných odpadov okrem 
zhodnocovania odpadov uvedeného v položkách 5 a 11, zariadenia na úpravu a 
spracovanie ostatných odpadov od 5 000 ton za rok - zisťovacie konanie 
 časť 9. Infraštruktúra, pol. č. 10. Zhromažďovanie odpadov zo železných kovov, z 
neželezných kovov alebo starých vozidiel bez limitu - zisťovacie konanie 
 
Z uvedeného vyplýva, že navrhovateľ (investor) je povinný spracovať zámer pre potreby 
zisťovacieho konania. Príslušný orgán pre posúdenie vplyvu navrhovanej činnosti na 
životné prostredie bude Okresný úrad Nitra, odbor starostlivosti o životné prostredie. 
 
Tabuľka: Základné parametre pre posudzovanie vplyvov navrhovanej činnosti podľa prílohy č. 8 zákona  
č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov 

9. Infraštruktúra Prahové hodnoty 

povinné 
hodnotenie 

zisťovacie 
konanie 

6. Zhodnocovanie ostatných odpadov okrem zhodnocovania 
odpadov uvedeného v položkách 5 a 11, zariadenia na 
úpravu a spracovanie ostatných odpadov 

 od 5 000 ton /rok 

10. Zhromažďovanie odpadov zo železných kovov, z 
neželezných kovov alebo starých vozidiel 

 

 

 Bez limitu 
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5. UMIESTNENIE NAVRHOVANEJ ČINNOSTI  
Umiestnenie navrhovanej činnosti je v Nitrianskom samosprávnom kraji, okrese Nitra, v 
katastrálnom území obce Nitra, k.ú. Mlynárce na parcelách 271/5, 271/21, 271/23, 
271/24, 271/25, 271/26, 271/27, ktoré vlastní spoločnosť NIOB, a.s., číslo LV 1688. 
Predmetné parcely sú charakterizované ako Zastavané plochy a nádvoria, parcela 
271/27 je charakterizovaná ako ostatné plochy.  
 
Západným okrajom areálu závodu prechádza trať č. 122 Nitrianske Pravno – Nové 
Zámky. Na východ od dotknutého areálu preteká severojužným smerom rieka Nitra.  
 
 
6. PREHĽADNÁ SITUÁCIA UMIESTNENIA NAVRHOVANEJ ČINNOSTI 
(MIERKA 1: 50 000) 
Príloha č. 1 
 

7. TERMÍN ZAČATIA A SKONČENIA VÝSTAVBY A PREVÁDZKY 
NAVRHOVANEJ ČINNOSTI 
Termín začatia a ukončenia výstavby technologickej linky spresní investor v súčinnosti s 
dodávateľom technológie. 
Začiatok výstavby:         2Q 2018 
Ukončenie výstavby:        3Q 2018 
Trvanie prevádzky nie je časovo ohraničené. 

8. OPIS TECHNICKÉHO A TECHNOLOGICKÉHO RIEŠENIA 

Nulový variant 
 
Existujúci areál spol. NIOB, a.s. je podľa územného plánu  určený pre vybavenosť 
a doplnkovo premyslenú výrobu.  Areál je plne oplotený s možnosťou uzamknutia v čase 
nečinnosti pomocou dvojkrídlovej brány, ktorá je umiestnená na úrovni monitorovanej 
vrátnice. V prevádzkovej dobe areálu je vjazd uzavretý pomocou závor, ktoré sú 
ovládané z vrátnice. Areálové komunikácie slúžia pre dopravnú obsluhu areálu. Parcely 
sú pokryté betónom o rozlohe 1 420 m2 a  makadamom o rozlohe 6 820 m2. 
 
Širšie okolie riešeného územia je v súčasnosti vyplnené: 
 priemyselnými halami 
 poľnohospodársky využívanou pôdou 
 cestnými dopravnými komunikáciami 
 rodinnými domami dotknutých obcí 
 riekou Nitra s ochrannou protipovodňovou hrádzou 
 
Bezprostredné okolie je vyplnené: 
 prevádzkovými, skladovými a výrobnými budovy napr. čerpacia stanica LPG NIOB 

Nitra, predajňa ojazdených vozidiel Peter - auto, s.r.o, Terra design, s.r.o. 
 cestnou sieťou a vlakovou traťou č. 122 Nitrianske Pravno – Nové Zámky. 
 poľnohospodársky využívanou pôdou 
 spevnenými plochy, parkovacími stojiskami, oplotením areálu. 
 
Vjazd do areálu je cez existujúcu mestskú komunikáciu Chotárska, následne vnútro 
areálovými komunikáciami cez kontrolovanú vrátnicu so závorou s monitorovaným 
kamerovým systémom. 
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Variant 1 
Navrhovaná činnosť bude prebiehať v existujúcom areáli spol. NIOB, a.s.  
Variant 1 predloženého zámeru predstavuje inštaláciu a prevádzku lisovacej linky 
druhotných surovín, ktorá umožňuje lisovanie druhotných surovín do balíkov priamo v 
areáli spoločnosti NIOB, a.s. v priestoroch bývalej prevádzky kovošrotu ALWYN,s.r.o. 
Maximálna kapacita lisovacej linky pre voľne ložený šrot je 33 m3/hodinu. Predpokladaný 
vstup pre zber bude 50 tisíc ton druhotných surovín za rok a predpokladaný vstup na 
lisovaciu linku bude 20 tisíc ton druhotných surovín za rok. Prevádzková plocha bude 
oplotená mobilnými betónovými panelmi. V súvislosti s protihlukovými opatreniami budú 
inštalované protihlukové steny. Na úrovni monitorovacej vrátnice bude inštalovaná 
mostová váha. Budú zriadené kóje na voľne ložené druhotné suroviny a kóje na 
skladovanie lisovaných druhotných surovín. Kóje medzi sebou budú oddelené mobilnými 
panelmi. V areáli bude nakladať druhotné suroviny mobilný čelný nakladač s ramenom. 
Areál je plne oplotený uzamknutý v čase nečinnosti pomocou dvojkrídlovej brány, ktorá 
je umiestnená na úrovni monitorovanej vrátnice. Celý areál bude monitorovaný 
kamerovým systémom vrátane priestoru s umiestnenými druhotnými surovinami. 
Záznamy z kamerového systému sa budú uchovávať počas 14 dní odo dňa jeho 
zhotovenia. Predpokladaná je jednozmenná prevádzka.  
 
Usporiadanie  technológie na dotknutej ploche je znázornené na obrázku 1: 
 

 
Obrázok 1 

Oblasť nevyhnutná na umiestnenie bude pozostávať z častí: 
• balíkovací systém 
• kóje na voľne ložené druhotné suroviny 
• kóje na lisované druhotné suroviny 
• mostová váha 
• čelný nakladač s ramenom 
• osvetlenie a monitorovací systém 
• mobilné kontajnery 
• parkoviská 
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Proces spracovania druhotných surovín bude pozostávať z nasledovných krokov: 
Nákladná doprava bude dovážať druhotné suroviny cez mostovú váhu do kóji na voľne 
ložené druhotné suroviny. Mechanickým nakladacím hákom s ramenom bude materiál 
nakladaný do lisovacej linky. Po vložení druhotných surovín do balíkovacieho stroja, 
zapnú sa tri lisy, čím sa vytvorí jediný balík tak, ako je znázornené na obrázku 2. 
 
 

 
Obrázok 2 

Balíky vychádzajú z dvierok nachádzajúcich sa v strede obrázku 2. 
 

Skladovanie 
Balíky sú uložené v kójach na lisované druhotné suroviny, ktoré sú od seba oddelené 
betónovými mobilnými stenami. 
 
Preprava druhotných surovín 
Voľný aj balíkované druhotné suroviny sú z priestoru spracovania druhotných surovín 
odvážané nákladnou dopravou. Dovoz druhotných surovín bude nákladnými 
automobilmi osem krát počas pracovnej zmeny v závislosti od vybraných dodávateľov. 
Odvoz je plánovaný štyri krát za zmenu. V ojedinelých prípadoch, môže  byť  dovoz,  
resp.  odvoz   realizovaný  aj  mimo  pracovnej  zmeny. 
 
Druhotné suroviny ako napr. papier, plast, kovové piliny sú prednostne určené na 
obchodovanie, t.j. kúpa a následný predaj odpadu. Tieto suroviny budú zhromažďované 
v kontajneroch zabezpečené pred poveternostnými vplyvmi celtami, plachtami, resp. 
v kontajneroch určenými na prepravu.  

Variant 2 
Vzhľadom na rozpracovanosť dokumentácie, uvažuje sa v prípade Variantu 2 
s alternatívnym riešením umiestnenia  linky, kóji a dopravného napojenia v areáli. 
Usporiadanie  technológie na dotknutej ploche je znázornené na obrázku 3: 
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Obrázok 3 
 
Ostatné charakteristiky navrhovanej činnosti zostávajú nezmenené a zhodné 
s Variantom 1 predmetnej činnosti. 
 

9. ZDÔVODNENIE POTREBY NAVRHOVANEJ ČINNOSTI V DANEJ 
LOKALITE  
 
Potreba navrhovanej činnosti v danej lokalite vystala z dôvodu zvýšenej tvorby 
druhotných surovín v danom regióne. Ďalší dôvod situovania navrhovanej činnosti do 
predmetného areálu NIOB, a.s. je, že predmetný objekt sa nachádza v priemyselnej časti 
mesta pre doplnkovú priemyselnú výrobu, s vybudovanou infraštruktúrou pre tento účel. 
Navrhovanou činnosťou dôjde zhodnocovaniu druhotných surovín, čo je činnosť, ktorej 
hlavným výsledkom je prospešné využitie druhotných surovín.  
Prevádzka navrhovanej činnosti bude spĺňať všetky platné právne predpisy a normy 
týkajúce sa ochrany životného prostredia, nakladania s odpadom resp. zhodnocovania 
odpadu, bezpečnosti a hygieny. Realizácia navrhovanej činnosti v predmetnej lokalite 
neobmedzí žiadnu z jestvujúcich prevádzok. 
Navrhované riešenie zodpovedá súčasným technickým možnostiam a vyhovuje kritériám 
pre prevádzky tohto charakteru. 
 

10. CELKOVÉ NÁKLADY (ORIENTAČNÉ) 
Investičné náklady boli určené predbežne, na základe všeobecne uznávaných 
jednotkových cien pre jednotlivé činnosti. 
Predpokladané investičné náklady:             4.000.000 € 
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11. DOTKNUTÁ OBEC 
Pre navrhovanú činnosť bola identifikovaná dotknutá obec: 
 Mesto Nitra 

 

12. DOTKNUTÝ SAMOSPRÁVNY KRAJ 
Pre navrhovanú činnosť bol ako dotknutý samosprávny kraj identifikovaný: 
 Nitrianskeho samosprávneho kraja 

 

13. DOTKNUTÉ ORGÁNY 
Pre navrhovanú činnosť boli identifikované tieto dotknuté orgány: 
 Úrad Nitrianskeho samosprávneho kraja 
 Okresný úrad Nitra, odbor starostlivosti o životné prostredie 
 Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Nitre 
 Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru v Nitre 
 Ministerstvo životného prostredia, odbor štátnej geologickej správy 

 

14. POVOĽUJÚCI ORGÁN 
Pre navrhovanú činnosť boli identifikované tieto povoľujúce orgány: 
 Mesto Nitra 
 Okresný úrad Nitra, odbor starostlivosti o životné prostredie 

 

15. REZORTNÝ ORGÁN 

 

Pre navrhovanú činnosť bol identifikovaný rezortný orgány: 

 Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky  

  

 16. DRUH POŽADOVANÉHO POVOLENIA NAVRHOVANEJ ČINNOSTI 
PODĽA OSOBITNÝCH PREDPISOV 
Pre navrhovaný zámer nie je potrebné územné rozhodnutie a stavebné povolenie v 
zmysle zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný 
zákon) v znení neskorších predpisov. 
 

17. VYJADRENIE O PREDPOKLADANÝCH VPLYVOCH NAVRHOVANEJ 
ČINNOSTI PRESAHUJÚCICH ŠTÁTNE HRANICE 
Posudzovaný zámer nebude mať nepriaznivý vplyv na životné prostredie presahujúci 
štátne hranice a nenapĺňa podmienky § 40 zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní 
vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov a kritériá uvedené v prílohe č. 13. a č. 14. predmetného zákona.  
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III. ZÁKLADNÉ INFORMÁCIE O SÚČASNOM STAVE ŽIVOTNÉHO 
PROSTREDIA DOTKNUTÉHO ÚZEMIA  
 
Územie, ktorého sa dotýka nasledujúci popis, je ohraničené buď samotným priestorom 
predpokladanej realizácie zámeru (dotknuté hodnotené územie) alebo v širšom meradle 
(širšie okolie hodnotenej oblasti) je ho možné orientačne ohraničiť katastrálnym územím 
obce Nitra, katastrálne územie Mlynárce. Niektoré informácie týkajúce sa zložiek 
životného prostredia sú regionálneho charakteru. 
 

1. CHARAKTERISTIKA PRÍRODNÉHO PROSTREDIA VRÁTANE 
CHRÁNENÝCH ÚZEMÍ  

1.1. GEOMORFOLOGICKÉ POMERY 
 
V zmysle geomorfologického členenia územia Slovenska patrí dotknuté územie a jeho 
širšie okolie do Alpsko-Himalájskej sústavy, podsústavy Panónska panva, provincie 
Západopanónska panva, subprovincie Malá dunajská kotlina, oblasti Podunajská nížina, 
celku Podunajská pahorkatina, podcelku Nitrianska pahorkatina (Mazúr et. Lukniš, 
2002). 
 

Sústava Podsústava Provincia Subprovincia Oblasť 
Alpsko – 

himalájska 
 

Karpaty Západné Karpaty Vnútorné Západné Karpaty Slovenské rudohorie 
Fatransko-tatranská oblasť 

Slovenské stredohorie 
Lučenecko-košická zníženina 

Matransko-slanská oblasť 
Vonkajšie Západné Karpaty Slovensko-moravské Karpaty 

Západné Beskydy 
Stredné Beskydy 

Východné Beskydy 
Podhôľno-magurská oblasť 

Východné Karpaty 
 

Vnútorné Východné Karpaty Vihorlatsko-gutinská oblasť 
Vonkajšie Východné Karpaty Poloniny 

Nízke Beskydy 
Panónska 

panva 
Západopanónska 

panva 
Viedenská kotlina Záhorská nížina 

Juhomoravská panva 
Malá Dunajská kotlina Podunajská nížina 

Východopanónska 
panva 

Veľká dunajská kotlina Východoslovenská nížina 

 
Podľa členitosti povrchu sa Nitrianska pahorkatina delí na dve časti. Rovinná časť sa 
tiahne pozdĺž samotnej rieky Nitry, a pahorkatinná časť sa rozprestiera prevažne 
západne a severozápadne od rieky Nitry.  
Dotknuté územie sa nachádza na pravom brehu rieky Nitra a je prevažne rovinatého 
charakteru. Podľa základných typov erózno-denudačného reliéfu ide v záujmovom 
území o reliéf rovín a nív. Primárne ide o mladú fluviálnu rovinnú nivu vytvorenú hlavne 
akumulačnou činnosťou rieky. Súčasná morfológia samotného dotknutého územia je do 
značnej miery výsledkom v minulosti vykonaných antropogénnych úprav územia (úpravy 
toku, odlesnenie a pod.). 

1.2. GEOLOGICKÉ  A HYDROGEOLOGICKÉ POMERY ÚZEMIA 
 
Podľa Inžinierskogeologickej mapy Nitry a jej okolia M = 1 : 10 000 (Šajgalík a kol., 
1985), ako i Inžinierskogeologickej mapy SR patrí dotknuté územie do regiónu 
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neogénnych tektonických vkleslín, do oblasti Podunajskej nížiny a rajónu údolných 
riečnych náplavov rieky Nitry typu F. 
 
Z geomorfologického hľadiska sa záujmové územie nachádza v údolnej nive rieky Nitry. 
Podľa geomorfologického členenia Slovenska dotknuté územie patrí do oblasti 
Podunajskej nížiny, celku Podunajskej pahorkatiny podcelku Nitrianskej nivy a časti 
Dolnonitrianskej nivy. Dolnonitrianska niva v širšej oblasti mesta vytvára nerovnako 
široký pás s generálnym smerom SZ-JV. Severne od mesta Nitry dosahuje šírku asi 
2750 m, v priestore mesta sa zužuje na 600 m a zase juhovýchodným smerom sa 
rozširuje až na 5750 m. Niva predstavuje mladú štruktúrnu rovinu, ktorú v podstate 
formuje hlavný tok rieky Nitry. Zúženie údolnej nivy vytvára hradný masív, ktorý je 
budovaný prevažne mezozoickými vápencami obalovej jednotky. Celá aluviálna niva 
rieky Nitry patrí do rovinného stupňa, pre ktorý je charakteristický akumulačný typ 
reliéfu. 
Na  geologickej  stavbe  dotknutého  územia  sa  podieľajú  sedimenty  recentu,  kvartéru      
a neogénu. Recentné antropogénne sedimenty – hlinité navážky s úlom. stavebného 
odpadu tvoria  súvislú  pokryvnú vrstvu na pozemku. Ich hrúbka je 1,70 m a vznikli 
ľudskou činnosťou. 
 
Prírodný podložný kvartér je reprezentovaný fluviálnymi sedimentami naplavenými 
riekou Nitra. Kvartérne sedimenty dosahujú hrúbku 5,90 m a siahajú do hĺbky 7,60 m 
pod súčasným povrchom terénu. Fluviálne sedimenty patria k najpestrejším pokryvným 
útvarom.  Ich zloženie a vlastnosti sa menia na krátke vzdialenosti. Časté je vykliňovanie 
a premenlivá hrúbka vrstiev, prípadne šikmé zvrstvenie ako výsledok sedimentácie 
počas meandrovania koryta rieky Nitry a povodní. Komplex fluviálnych sedimentov 
tvoria najhlbšie usadené a najstaršie pleistocénne štrkopiesky fácie riečneho dna malej 
hrúbky 1,30 m.  Nad touto vrstvou sa nachádza ďalšia vrstva pieskov strednozrnných 
bez štrkovej prímesi hrúbky 1,0 m. Prírodný sedimentačný komplex v nadloží 
štrkopiesčitého súvrstvia reprezentuje súvrstvie mladších holocénnych povodňových 
ílovitých a piesčito-ílovitých zemín hrúbky 3,60 m. Litologicky sú tu zastúpené pod 
navážkami najprv íly piesčité, potom íly strednej plasticity, menej íly vysokej plasticity. 
Neogén v podloží kvartéru nastupuje od hĺbky 7,60 m pod súčasným povrchom terénu 
a je reprezentovaný pontom v ílovitom vývoji do overenej hĺbky 8 m. Litologicky sú tu 
zastúpené íly vysoko plastické sivožltej farby a pevnej konzistencie. 
 
Hydrogeologické pomery územia sú podmienené geologickou stavbou, morfológiou, 
klimatickými pomermi, ako i okrajovou hydrogeologickou podmienkou - riekou Nitra,  
napriek tomu, že súčasné koryto rieky je zarezané v málo priepustných ílovito-hlinito- 
piesčitých zeminách. Podľa hydrogeologickej rajonizácie je dotknuté územie súčasťou 
hydrogeologického rajónu NQ 071 a jeho čiastkového rajónu NA10, ktorého určujúcim  
typom je medzizrnová priepustnosť. Hlavným trvalým kolektorom podzemnej vody sú 
štrkopiesky a piesky v hĺbke od 5,30 do 7,60 m pod terénom s narazenou hladinou v 
hĺbke 5,30 m pod terénom. Pri vysokom stave hladiny vody v rieke Nitra vyteká voda aj 
z nadložných tenkých piesčito-ílovitých  vrstvičiek s malou výdatnosťou v hĺbke 3,00 m 
pod povrchom terénu (I. horizont). Podzemná voda je pri vysokej hladine vody v rieke 
Nitra ustálená v hĺbke 3,55 m pod povrchom terénu. Napätosť hladiny podzemnej vody 
spôsobuje veľmi malá priepustnosť nadložných ílovitých zemín. Podzemná voda prúdi 
a akumuluje sa teda hlavne v stredne až dobre priepustných piesčitých a štrkopiesčitých 
zeminách. Generálny smer prúdenia podzemnej vody je od SZ na JV. Koeficient filtrácie 
štrkopiesčitých a piesčitých zemín je udaný orientačne výpočtom z kriviek zrnitosti: 
 
- piesky zle zrnené  (symbol SP) .........................................   kf  = 1,2 . 10

-5 m. s-1
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- piesky zle zrnené so štrkom drobným (symbol SP) ..........   kf  = 1,6 . 10
-4 m. s

-1
 

 
Nadložné ílovité a piesčito-ílovité zeminy a navážky sú málo priepustné až 
nepriepustné, ktorých koeficient filtrácie výpočtom z kriviek zrnitosti je nasledovný: 
 
- navážky, íly (symbol Y, CS, CI, CH) .................  kf = 2,3 . 10

-7 - 6,8 . 10
-9 

m .s
-1

 
 
Hladina podzemnej vody bola narazená v hĺbke 5,30 m pod terénom a ustálená  v hĺbke 3,55 m 
pod terénom. Hladina podzemnej vody je v priamej závislosti na výške hladiny v rieke Nitra. 

Vodné plochy 
Priamo v dotknutom území sa nevyskytujú žiadne stále vodné plochy. Najbližšou 
vodnou plochou je sústava jazier Veľká a Malá Hangócka, spojených potôčikom.  

Podzemné vody 
Hydrogeologické pomery územia sú podmienené geologickou stavbou, morfológiou a 
klimatickými pomermi a hlavne okrajovou hydrogeologickou podmienkou – riekou Nitra. 
Na dotknutom území sa dajú vyčleniť dva typy podzemných vôd podľa geologických 
útvarov. 

Pramene a pramenné oblasti 
Na dotknutej lokalite a v jej priamom okolí sa nevyskytujú žiadne významné pramene 
ani pramenné oblasti.  

Termálne a minerálne pramene 
Na dotknutej lokalite a v jej širšom okolí sa nevyskytujú žiadne významné termálne ani 
minerálne pramene. 

Vodohospodársky chránené územia 
Na území katastra mesta Nitry sa nachádzajú tri vodné zdroje (Horné Lúky, 
Dvorčiansky les a vodný zdroj Dražovce). Vodné zdroje Horné lúky a Dvorčiansky les 
sú znečistené organickými látkami a vyradené z prevádzky, ale pásmo hygienickej 
ochrany I. a II.° nebolo zrušené. Vodárenský zdroj Dražovce sa nachádza na 
juhovýchode mestskej časti Nitra – Dražovce. Voda je čerpaná zo 170m hlbokej 
obecnej studne HG – VIIA s odporúčaným odberom 9,09 l/s. Studňa zachytáva 
podzemné vody mezozoického vápenato-dolomitového komplexu. Chemizmus vody 
je ovplyvnený rozpúšťaním karbonátov. Podzemná voda je vápenato až vápenato-
horečnato-bikarbonátového typu. 
 
Šetrená lokalita sa nenachádza v pásme hygienickej ochrany významného vodného 
zdroja pitnej vody,  určeného  pre  hromadné  zásobovanie  obyvateľstva  pitnou  
vodou. Množstvo a kvalita vyčistených zrážkových vôd určených na vsakovanie 
nezhoršujú kvalitu podzemných vôd. Samočistiaca schopnosť horninového prostredia 
daného pozemku je hodnotená ako dobrá (íly) až nízka (štrkopiesky) 

1.3. KLIMATICKÉ POMERY  
Dotknutá lokalita patrí (podľa Lapin, Faško, Melo, Štastný, Tomlain, In:Atlas krajiny SR, 
2002) do teplej klimatickej oblasti (T), okrsku T2 – teplý suchý s miernou zimou, kde sa 
priemerné teploty v januári pohybujú nad -3°C. Priemerná ročná hodnota relatívnej 
vlhkosti vzduchu tu dosahuje 74%, pričom najväčšia vlhkosť je zaznamenaná v decembri 
(85%) a najmenšia v apríli (65%). Najväčší priemerný počet jasných dní s denným 
priemerom oblačnosti 0,0 – 1,9 desatín) má mesiac august a najmenší november. 
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Priemerný ročný počet jasných dní dosahuje hodnotu 50,1 a priemerný ročný počet 
zamračených dní 116,8. 

Teploty 
Z geografických faktorov sú pre rozloženie a chod teplôt najdôležitejšie nadmorská výška 
a reliéf. Celkovo patrí oblasť medzi veľmi teplé až teplé územia. Priemerné ročné teploty 
v dotknutom území sa pohybujú v rozpätí 7,5 až 10,0 °C. Najteplejším mesiacom je júl 
(16-20,5 °C), najchladnejším január (-1 až -4 °C). Priestorovo je najteplejším územím 
oblasť Nitrianskej pahorkatiny a Nitrianskej nivy, najchladnejšími sú vrcholové oblasti 
Zobora a Žibrice. Extrémne teploty namerané na klimatickej stanici v Nitre sú nasledovné 
- maximá teploty vzduchu sa pohybujú nad 35 °C (absolútne maximum 38,9 °C), minimá 
sú pod -25 °C (absolútne minimum -27,7 °C). Podľa dlhodobých pozorovaní dosahuje 
priemerná ročná teplota hodnotiaceho územia hodnotu 9,9°C. Maximálne teploty 
vzduchu boli zaznamenané v auguste (38,9°C) a minimálne v januári (-26,6°C). 
 
Priemerné mesačné (ročné) teploty vzduchu zo stanice Nitra - Janíkovce sú uvedené v 
nasledujúcej tabuľke: 
 
Tab.: Priemerné mesačné (ročné) teploty vzduchu v °C zo stanice Nitra - Janíkovce 

rok I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Ф 
2012 1,3 -2,8 7,2 11,8 17,2 20,6 22,8 22,2 17,4 10,7 7,6 -1,0 11,3 
2013 -0,8 1,6 3,2 12,0 15,9 19,5 22,9 22,2 14,6 11,7 6,8 2,3 11,0 
2014 2,8 4,6 8,8 12,3 15,6 19,5 22,1 19,2 16,8 12,1 8,2 3,1 12,1 
2015 1,7 1,7 6,0 10,5 15,7 20,0 23,8 23,9 17,4 10,4 6,0 2,8 11,6 
2016 -0,7 5,5 6,2 11,6 16,2 20,5 22,2 19,8 17,7 9,5 4,7 -0,4 11,1 
2017 -6,8 2,6 8,6 9,8 17,1 21,9 22,1 23,0 15,2 10,8 - - - 

Zdroj: SHMU 

Zrážky 
Množstvo zrážok všeobecne stúpa s nadmorskou výškou. Priemerný ročný úhrn zrážok 
sa v meste Nitra pohybuje od cca 500 do 800 mm, pričom zrážkový gradient (pribúdanie 
ročného úhrnu zrážok na 100 výškových metrov) je cca 30-50 mm. Najviac zrážok 
spadne v mesiacoch máj - august, najmenej v mesiacoch január - marec. Celkovo patrí 
oblasť Nitry medzi zrážkovo deficitné územia (okrem vyšších oblastí pohoria Tribeč). 
Snehová pokrývka leží v Nitre priemerne 30 - 40 dní do roka, vo vyšších oblastiach 
pohoria do 60-80 dní. Jej priemerná výška je v Nitre cca 15 cm (maximálna 56 cm), v 
pohorí 30-40 cm (max. viac ako 1 m). Prvý deň so snehovou pokrývkou sa priemerne 
vyskytuje 4.12. (najskorší dátum 27.10., najneskorší dátum 18.01.), posledný deň so 
snehovou pokrývkou sa priemerne vyskytuje 02.03. (najskorší dátum 26.12., najneskorší 
dátum 25.4.)  
Pre charakteristiku zrážkového režimu územia sú najreprezentatívnejšie priemerné 
hodnoty z dlhších časových radov klimatických pozorovaní, resp. meraní. Priemerný 
ročný úhrn zrážok v posudzovanej oblasti dosahuje hodnotu 547,6 mm 
 
Priemerné mesačné (ročné) teploty vzduchu v °C zo stanice Nitra – Janíkovce sú 
uvedené v nasledujúcej tabuľke. 
 
Tab.: Priemerné mesačné (ročné) teploty vzduchu v °C zo stanice Nitra - Janíkovce 

rok I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Ф 
2012 1,3 -2,8 7,2 11,8 17,2 20,6 22,8 22,2 17,4 10,7 7,6 -1,0 11,3 
2013 -0,8 1,6 3,2 12,0 15,9 19,5 22,9 22,2 14,6 11,7 6,8 2,3 11,0 
2014 2,8 4,6 8,8 12,3 15,6 19,5 22,1 19,2 16,8 12,1 8,2 3,1 12,1 
2015 1,7 1,7 6,0 10,5 15,7 20,0 23,8 23,9 17,4 10,4 6,0 2,8 11,6 
2016 -0,7 5,5 6,2 11,6 16,2 20,5 22,2 19,8 17,7 9,5 4,7 -0,4 11,1 
2017 -6,8 2,6 8,6 9,8 17,1 21,9 22,1 23,0 15,2 10,8 - - - 

Zdroj: SHMU 
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Snehová pokrývka leží v Nitre priemerne 30 - 40 dní do roka, vo vyšších oblastiach 
pohoria do 60-80 dní. Jej priemerná výška je v Nitre cca 15 cm (maximálna 56 cm), v 
pohorí 30-40 cm (max. viac ako 1 m). Prvý deň so snehovou pokrývkou sa priemerne 
vyskytuje 4.12. (najskorší dátum 27.10., najneskorší dátum 18.01.), posledný deň so 
snehovou pokrývkou sa priemerne vyskytuje 02.03. (najskorší dátum 26.12., najneskorší 
dátum 25.4.)  
 
Tab.: Výskyt niektorých meteorologických javov (počet dní) na stanici Nitra - Janíkovce. 

Meteorologický jav 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 
Snehová pokrývka 59 21 23 37 5 21 9 
Búrky 19 22 10 15 30 13 33 
Hmla 27 33 22 31 20 32 20 
Vietor (>10,8 m/s) 59 48 63 45 41 42 28 

Zdroj: SHMÚ 
 

Veternosť 
V oblasti Nitry prevládajú severozápadné vetry, ďalšími častými vetrami sú východné, 
severovýchodné a západne smery vetrov. Najmenej časté sú juhozápadné, južné a 
juhovýchodné smery vetrov. Najsilnejšie vetry sa vyskytujú v zime a na jar. Bezvetrie je 
menej časté a prevláda hlavne v letných mesiacoch a začiatkom jesene. Priemerná 
rýchlosť vetra počas roka je 2,3 m/s. Dlhodobý prehľad o zastúpení jednotlivých smerov 
vetra a jeho rýchlosti za sledované obdobie 1951 až 1980 zo stanice Nitra názorne 
podávajú nasledujúce tabuľky a veterná ružica. 
 
Tab. č.12.: Priemerná častosť smerov vetra v ‰ za rok (1951 – 1980) 

Stanica N NE E SE S SW W NW C 
Nitra 116 125 141 79 47 39 117 194 142 

Zdroj: SHMÚ 
 
Tab. č.13.: Priemerná  rýchlosť vetra v m.s-1 za roky 2010-2016 

 N NE E SE S SW W NW Mes 
2010 3,8 2,4 5,3 3,6 3,1 2,5 4,1 5,2 4,0 
2011 3,7 2,7 4,8 3,6 2,4 2,5 3,8 4,8 3,7 
2012 4,0 2,7 5,3 3,4 3,0 2,6 3,5 5,0 3,9 
2013 3,8 2,8 5,2 3,7 2,8 2,6 3,6 4,8 3,9 
2014 4,0 2,9 5,3 4,1 3,6 2,5 3,3 4,5 4,0 
2015 4,0 2,7 4,2 3,1 3,1 2,9 3,3 4,9 3,6 
2016 3,9 2,7 4,7 3,5 2,8 2,4 3,3 4,6 3,7 

Zdroj: SHMÚ 
 

 
Tab. č.14.: Priemerná častosť smerov vetra v ‰ za 
rok 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

Smer N NE E SE 
Početnosť [%] 13,4 14,3 15,9 9,7 
Smer S SW W NW 
Početnosť [%] 6,5 5,7 13,5 21,2 

Veterná ružica

N

NE

E

SESW

W

NW
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1.4. BIOTICKÉ POMERY 

Rastlinstvo 
Študované územie fytogeograficky spadá do oblasti panónskej flóry (Pannonicum), obvodu 
europanónskej xerotermnej flóry (Eupannonicum), ktorá zaberá celú nížinnú krajinu 

Podunajskej pahorkatiny a Podunajskej roviny (Futák, 1966). Podľa fytogeograficko - 
vegetačného členenia (Plesník in Atlas krajiny SSR, 2002) patrí dotknuté územie do 
dubovej zóny, nížinnej podzóny, pahorkatinnej oblasti Zálužianskej pahorkatiny v rámci 
Nitrianskej nivy. 
Z hľadiska potenciálnej prirodzenej vegetácie by hodnotené územie a jeho širšie okolie 
bolo tvorené jaseňovo-brestovo-dubovými lesmi v povodiach veľkých riek, tzv. tvrdým 
luhom (Maglocký, In: Atlas krajiny SR, 2002). 
Reálna vegetácia je v súčasnosti oproti prirodzenej vegetácii úplne odlišná. Dotknuté 
územie predstavuje voľnú plochu v rámci priemyselnej zóny a žiadna trvalá vzrastlá 
vegetácia sa na dotknutom území nevyskytuje. Lokálne sa v dotknutom území vyskytujú 
plochy ruderálnej bylinnej vegetácie. 

Fauna 
Podľa zoogeografického členenia Slovenska patrí územie do panónskej oblasti, jej 
juhoslovenského obvodu a dunajského okrsku. Toto začlenenie znamená, že v 
druhovom zložení živočíšstva prevažujú najmä teplomilné, často stepné druhy. 
Prevažnú časť územia v širšom okolí tvoria intenzívne poľnohospodársky a priemyselne 
využívané plochy. Samotné dotknuté územie predstavuje voľnú plochu v rámci 
priemyselného areálu z čoho vyplýva aj veľmi nízka druhová diverzita fauny. 
V širšom okolí dotknutého územia sa uplatňujú zoocenózy ľudských sídel, zoocenózy 
vodných tokov, zoocenózy brehových porastov, zoocenózy nelesnej stromovej a 
krovinnej vegetácie a zoocenózy poľnohospodársky obrábanej pôdy. Diverzita fauny 
priamo dotknutého územia je vzhľadom na charakter tohto územia v porovnaní 
s okolitými biotopmi relatívne chudobná.  

 Charakteristika biotopov a ich významnosť 
Vzhľadom na charakter dotknutého územia možno charakterizovať biotopy prítomné na 
dotknutej lokalite ako biotopy ľudských sídel. Ich význam je z hľadiska ochrany a diverzity 
relatívne malý. 

Chránené, vzácne a ohrozené druhy a biotopy 
Dotknuté územie nie je evidované ako významná lokalita výskytu chránených, vzácnych 
ani ohrozených druhov a biotopov a vzhľadom na povahu územia nie je ani predpoklad 
ich trvalého výskytu. 

Významné migračné koridory živočíchov 
Biotop rieky je charakteristickým prvkom širšieho okolia dotknutého územia. Rieky a 
kanále sú významným migračným koridorom živočíchov. Lokálne tieto nespojité hydrické 
biokoridory prepájajú terestriálne biokoridory vo forme líniových porastov popri cestách, 
remízkach a aj železničných tratiach. Obmedzenú funkciu migračného biokoridoru môže 
plniť aj nespojitá líniová vegetácia pozdĺž telesa ochrannej hrádze. V samotnom 
dotknutom území sa biokoridor nenachádza. 
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1.5. CHRÁNENÉ ÚZEMIA 

Chránené územia 
Dotknutá lokalita nepodlieha zvláštnemu režimu ochrany prírody. Na voľné plochy areálu sa 
vzťahuje základný 1. stupeň ochrany v zmysle zákona č. 543/2002 Z.z. o ochrane prírody a 
krajiny v znení neskorších predpisov. Dotknuté územie ani blízke okolie nie je zasiahnuté či 
už maloplošnými alebo veľkoplošnými prvkami ochrany prírody a krajiny ani ich ochrannými 
pásmami. 
 
Veľkoplošné chránené územia 
Dotknuté posudzované územie nezasahuje do žiadneho veľkoplošného chráneného územia. 
Najbližším veľkoplošným chráneným územím je CHKO Ponitrie, ktorého západná hranica sa 
nachádza vo vzdialenosti cca 4,0 km SV od dotknutého územia. 
 

 
 
Maloplošné chránené územia 
Dotknuté posudzované územie nezasahuje do žiadneho maloplošného chráneného územia. 
Najbližším maloplošným chráneným územím je prírodná rezervácia Lupka (cca 2,4 km severo 
východne). Na vápencoch rastú podobné stepné a lesostepné druhy ako v Zoborskej 
lesostepi, rastlinný kryt na kremencoch je úplne odlišný. Podobá sa na vegetáciu na iných 
kremencových skalách hojne rozšírených v pohorí Tribeč. Na južnom vápencovom svahu 
rastie hlaváčik jarný, poniklec veľkokvetý, kosatec nízky, jasenec biely, veternica lesná, jaseň 
mannový a sinokvet mäkký. Na kremencoch prevládajú vres obyčajný, trnka obyčajná, višňa 
krovitá, metlica krivolaká a početné druhy ruží. Z hmyzu je najvzácnejšia modlivka zelená a 
sága stepná. 
V širšom okolí dotknutého územia sa nachádza aj NPR Zoborská lesostep. Predstavuje 
typickú ukážku stepi - lesostepi s významnými teplomilnými rastlinnými a živočíšnymi 
spoločenstvami. Vyskytuje sa tu poniklec veľkokvetý (Pulsatilla grandis), kosatec nízky (Iris 
pumila), Prilbica žltá (Aconitum lycoctonum), prilbica jedhoj (Aconitum anthora), ľalia 
zlatohlavá (Lilium martagon) a ďalšie, z krovín je to drieň (Cornus mas), višňa mahalebka 
(Prunus mahaleb). K najvýznamnejším predstaviteľom entomofauny patrí modlivka zelená 
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(Mantis religiosa), sága stepná (Saga pedo), strehúň škvrnitý (Hogna svignoriensis), pestroň 
vlkovcový (Zerynthia polyxena) a ďalšie. 
Okrem spomenutých sa v katastri mesta Nitra nachádza aj prírodná pamiatka Nitriansky 
dolomitový lom a chránený areál Malantský park. Na území okresu Nitra sa nachádzajú dva 
chránené stromy.  
 
Natura 2000 
V dotknutom území sa lokality zaradené do siete Natura 2000 nenachádzajú. Do širšieho 
okolia hodnotenej činnosti zasahujú navrhované územia európskeho významu Zoborské vrchy 
(SKUEV0130) a chránené vtáčie územie Tríbeč (SKCHVU031)  
 
Predmetom ochrany Chráneného vtáčieho územia Tribeč sú  nasledovné  druhy vtákov. Ďateľ 
prostredný (Dendrocopos medius), hrdlička poľná (Streptopelia turtur), krutihlav hnedý (Jynx 
torquilla), lelek lesný (Caprimulgus europaeus),  muchár  sivý  (Muscicapa striata), muchárik 
bielokrký (Ficedula albicollis), orol kráľovský (Aquila heliaca), penica jarabá (Sylvia nissoria), 
prepelica poľná (Coturnix coturnix), včelár lesný (Pernis apivorus), výr skalný (Bubo bubo) a 
žltochvosta hôrneho (Phoenicurus phoenicurus). Cieľom ochrany je  zachovanie minimálne 
súčastných stavov jednotlivých druhov vtákov ktorých sú stavy priaznivé, alebo pri druhoch 
ako sú lelek lesný a žltochvost hôrny zachovať ich prirodzené biotopy umožňujúce ich 
opätovný návrat do CHVÚ Tribeč. 
 
Uvedené lokality ani chránené prvky prírody nebudú nijako ovplyvnené realizáciou zámeru. 
Do posudzovaného územia nezasahujú ani veľkoplošné ani maloplošné prvky ochrany prírody 
a krajiny ani ochranné pásma chránených území. 

Osobitne chránené druhy rastlín a živočíchov 
Priamo dotknuté územie nie je evidované ako významná lokalita výskytu chránených, 
vzácnych ani ohrozených druhov rastlín a živočíchov. 

Chránené stromy 
V dotknutom území ani jeho bezprostrednom okolí sa žiadny chránený strom nevyskytuje. 

Ochranné pásma 
Predmetné územie nezasahuje do žiadneho ochranného pásma chráneného územia. 
 

2. KRAJINA, KRAJINNÝ OBRAZ, STABILITA, OCHRANA, SCENÉRIA 

2.1. ŠTRUKTÚRA A SCENÉRIA KRAJINY 
Súčasná krajinná štruktúra (druhotná krajinná štruktúra) je tvorená súborom prvkov, ktoré 
človek ovplyvnil, čiastočne alebo úplne pozmenil, resp. novo vytvoril ako umelé prvky krajiny. 
Sú charakterizované z fyziognomicko–formačno-ekologického hľadiska. Ich obsahovú náplň 
určuje funkčná charakteristika (spôsob využitia prvkov), biotická charakteristika prvkov 
(charakteristika reálnej vegetácie a biotopov), stupeň antropickej premeny (prírode blízke 
prvky až umelé technické prvky) a formačná charakteristika podľa priestorového usporiadania 
prvkov, resp. krajinných štruktúr (plocha, línia a bod). 
Celé dotknuté územie predstavuje plochu v rámci areálu spoločnosti NIOB, a.s. na pravom 
brehu rieky Nitra.   
V širšom okolí dotknutého územia sa nachádzajú nasledovné funkčné typy využitia územia:  

• poľnohospodársky komplex - orná pôda v území vo veľkoblokovej štruktúre a menej aj 
ako záhumienky a menšie polia, trvalé trávne porasty rôzneho charakteru a druhového 
zloženia, menšie sady, pridomové záhrady a pod.  
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• dopravné koridory (cestné komunikácie I.-III. triedy, poľné cesty, mosty, elektrovody, 
produktovody, parkoviská), 

• urbanizované plochy - súvislá zástavba (priemyselné objekty a haly, objekty 
infraštruktúry, obytné domy, rekreačné zariadenia, športové plochy, ulice, chodníky a 
iné umelé povrchy, rôzne formy vegetácie a holá pôda sa vyskytujú iba sporadicky), 
nesúvislá zástavba (rôzne typy obytných domov, dopravné komunikácie a umelé 
povrchy, ktoré sa striedajú s vegetačnými plochami - záhrady, trávniky, parky a 
plochami holej pôdnelesnou drevinovou vegetáciou), 

• vegetačné štruktúrne prvky - príbrežná vegetácia pozdĺž tokov, aleje a stromoradia, 
bylinné a trávnaté spoločenstvá, drevinné medzernaté spoločenstvá a lokálne lesné 
spoločenstvá neveľkého rozsahu. V území sa rozšírili aj ruderálne spoločenstvá.  
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2.2. SCENÉRIA KRAJINY  
Za najvýznamnejšie faktory, ktoré podmieňujú estetický ráz kultúrnej krajiny môžeme 
považovať osídlenie (druh, dobu a hustotu), spôsob poľnohospodárskeho využitia, lesné 
hospodárstvo (spôsob hospodárenia), komunikácie, energovody a prípadne aj priemysel. V 
zásade možno konštatovať, že uvedené aktivity so zvyšujúcou sa intenzitou využitia krajiny 
znižujú estetické pôsobenie krajiny na človeka. 
Za pozitívne nosné prvky scenérie krajiny v dotknutom území možno považovať v prvom rade 
tok rieky Nitra s brehovými porastami a v širšom okolí aj horský masív Tribeča, Zobor 
a kostolík na skalnatom kopci nad Dražovcami, mestskou časťou Nitry ako dominantu daného 
územia, ďalej všetky typy lesov, remízok, vetrolamov a brehových porastov ako aj aleje 
a stromoradia pozdĺž komunikácii a pod. Za pozitívny prvok v okolitej scenérii možno tiež 
považovať siluetu mesta Nitra s hradným kopcom a katedrálou. 
Negatívnymi prvkami scenérie sú mestské (mesto Nitra) a vidiecke osídlenia (Lužianky, 
Lehota) tvorené súvislou plochou zastavaných území, priemyselné a poľnohospodárske 
areály, technické prvky a iné negatívne javy a prvky, ktoré negatívne ovplyvňujú celkovú 
scenériu krajiny. 
Extravilán širšieho okolia má charakter priemyselnej zóny, resp. v širšom okolí aj typickej 
poľnohospodársky využívanej krajiny. Teda v krajinnej štruktúre dominuje zástavba výrobných 
a logistických hál a poľnohospodárska, zväčša veľkobloková pôda, prevažne využívaná ako 
orná pôda. Z hľadiska krajinnostabilizačného a estetického nemožno túto intenzívne 
využívanú krajinu hodnotiť vysoko. I napriek uvedenému v území sa nachádza niekoľko 
významných prírodných a kultúrnych dominánt.  

2.3. STABILITA KRAJINY 
Územný systém ekologickej stability (ÚSES) predstavuje takú celopriestorovú štruktúru 
navzájom prepojených ekosystémov, ich zložiek a prvkov, ktorá zabezpečuje rozmanitosť 
podmienok a foriem života v krajine. Základnými štrukturálnymi elementmi ÚSES sú 
biocentrá, biokoridory, interakčné prvky a genofondovo významné lokality. Biocentrá - 
predstavujú ekosystémy, alebo skupiny ekosystémov, ktoré vytvárajú trvalé podmienky na 
rozmnožovanie, úkryt a výživu živých organizmov a na zachovanie a prirodzený vývoj ich 
spoločenstiev. Biokoridory - predstavujú priestorovo prepojený súbor ekosystémov, ktoré 
spájajú biocentrá a umožňujú migráciu a výmenu genetických informácií živých organizmov 
a ich spoločenstiev, na ktoré priestorovo nadväzujú interakčné prvky.  
Vychádzajúc z údajov uvedených návrhu regionálneho územného systému ekologickej 
stability pre okres Nitra (Aurex, 1993), ktorý vymedzil jednotlivé prvky ÚSES na regionálnej 
úrovni a dokumentov MÚSES, ktorý vymedzuje prvky na lokálnej úrovni ako aj z novších 
územnoplánovacích dokumentov mesta, dotknutých obcí a VÚC, sú v dotknutom území a jeho 
širšom okolí vyčlenené nasledovné prvky ÚSES: 

Biocentrá 
• Terestrické biocentrum nadregionálneho významu Zoborské hory. Pomerne rozsiahly 

komplex zachovalých lesných porastov na kyslých i vápnitých stanovištiach a 
xerotermných trávobylinných spoločenstiev s vysokou prírodoochrannou 
významnosťou. Jadrami biocentra sú NPR Zoborská lesostep, PR Žibrica, xerotermné 
porasty Pliešok a Haranča, ďalej lokality Pyramída, vrchol Zobora. V tomto území sa 
koncentruje výskyt mimoriadneho množstva ohrozených druhov, celé územie je 
prírodoochranne mimoriadne významné. Okrem xerotermných trávobylinnách a 
lesných porastov sú významné aj skalné spoločenstvá a spoločenstvá plytkých plôch 
ako aj mozaiky ovocných sadov a vinohradov, lemujúce východný okraj lesného 
komplexu medzi Nitrou a Štitármi. Do biocentra boli zaradené aj úhory po pasienkoch 
severovýchodne od obce Štitáre, kde treba určité zásahy na zachovanie hodnôt 
územia.  
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• Biocentrum regionálneho významu Lupka. Patrí k najvýznamnejším lokalitám v území 
a to ako druhovou bohatosťou tak i výskytom ohrozených druhov. Uvádzaný je vysoký 
počet ohrozených taxónov, celkovo 30 taxónov v rôznych kategóriách ohrozenia. Štyri 
taxóny sú v záujmovom území známe iba z tejto lokality. Hlavným problémom lokality 
je sukcesia - zarastanie drevinami, ktoré je tu veľmi intenzívne.  

• Biocentrum miestneho významu Dražovský kopec. Do biocentra je zahrnuté okolie 
kostolíka, svahy nad obcou a okolie kameňolomu. Ide všetko o odlesnené časti s 
výskytom xerotermných porastov. Lokalita je významná, udávaný výskyt piatich 
ohrozených taxónov. Zdrojom ruderalizácie okolia je opustený kameňolom v JZ časti 
lokality, negatívnym javom je i sukcesia. V okolí sú niektoré zaujímavé lokality s 
výskytom vzácnych a ohrozených druhov – takouto lokalitou sú strmé svahy nad 
železničnou traťou severne od Dražovského kostolíka. 

• Miestne Biocentrum – Korytník: charakterizovaný ako vysoko významný ekologický a 
krajinotvorný segment krajiny. Nachádza sa tu vodná nádrž Korytník, využívaná pre 
rybné hospodárstvo. Územie je výrazne ohrozené antropogénnou činnosťou (erózny 
zmyv z okolitých poľnohospodárskych využívaných území, splachy z areálu živočíšnej 
výroby, smetiská a pod.). Územie predstavuje centrálnu časť MÚSES. V súčasnosti táto 
plocha predstavuje, z hľadiska ekologickej stability, najstabilnejšie územie v 
katastrálnom území Lužianky. Z hľadiska migrácie zveri má biocentrum veľmi 
významnú funkciu, nakoľko v blízkom okolí je absencia vodných plôch a vodných tokov 
s trvalým vodným stavom. 

Biokoridory 
Biokoridory majú za úlohu prepojenie medzi jednotlivými biocentrami, aby sa podporila 
a umožnila migrácia a výmena genetických informácii organizmov. 
 

• Biokoridor nadregionálneho významu Rieka Nitra - biokoridor, vedúci nivou rieky, 
zahŕňa samotný vodný tok, brehové porasty, medzihrádzový priestor a sprievodné 
drevinné porasty. Koryto rieky je upravené, rieka je prehradená. Drevinné brehové 
porasty sú vyvinuté najmä v severnej časti územia, dominujú v nich vŕba krehká (Salix 
fragilis), vŕba biela (Salix alba) a jelša lepkavá (Alnus glutinosa). K významným 
súčastiam biokoridoru patria aj porasty v medzihrádzovom poraste aj trávobylinné 
porasty hrádzí. 

• Biokoridor miestneho významu Dobrotka - skanalizovaný vodný tok s veľmi slabými 
drevinnými porastami, významná je však bylinná vegetácia. Je to veľmi významná 
spojovacia migračná trasa, ktorá spája pohoria. Alúvium rieky Nitry je organicky 
spojené s potokom Dobrotka (Dražovský potok) a potokom Hunták, čo predstavuje 
migračné trasy živočíchov zo Zoborských vrchov. Tento priestor má z hľadiska ÚSES 
v regionálnom aj nadregionálnom meradle uzlový význam. Mimoriadne závažným 
problémom je tu bariérový efekt a ďalšie nepriaznivé efekty silno urbanizovaného 
územia mesta a okolia Nitry. 
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3. OBYVATEĽSTVO, JEHO AKTIVITY, INFRAŠTRUKTÚRA, 
KULTÚRNOHISTORICKÉ HODNOTY ÚZEMIA 

3.1. DEMOGRAFICKÉ ÚDAJE 
Posudzovaná lokalita je situovaná v meste Nitra, katastrálnom území obce Nitra, katastrálne 
územie Mlynárce. Nasledujúci prehľad základných údajov a charakteristík obyvateľstva sa 
preto dotýka iba mesta Nitra. Údaje sú uvedené podľa informácii zo Štatistického úradu SR. 
 
 
Tab: Vývoj počtu obyvateľov v dotknutých obciach (www.statistic.sk) 

 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 
(september) 

Nitra 84444 84070 83692 83444 78875 78607 78351 78033 77711 77492 77152 
*údaje z 2017 (september) sú predbežné 
 
Z uvedenej tabuľky je zrejmý mierny úbytok obyvateľov v poslednom období. Tento jav je 
možné interpretovať postupným trendom sťahovania obyvateľstva z miest na vidiek, hlavne 
do blízkych satelitných obcí pri väčších mestách, v tomto prípade do priameho okolia Nitry. 
Tento trend dokumentuje aj nasledujúca tabuľka, ktorá uvádza zloženie obyvateľstva v obci 
podľa vekových skupín charakterizujúcich obyvateľstvo v predproduktívnom, produktívnom 
a poproduktívnom veku.  
 
Tab: Zloženie obyvateľov dotknutých obcí podľa vekových skupín (www.statistic.sk) 

Obec veková skupina 1996 2000 2005 2010 2016 

Nitra 

0-14 18788 15797 12096 10851 10581 
15-65 60601 62794 6364 

9 
62206 53773 

65 a viac 8180 8984 9427 10387 13020 

Čakajovce 

0-14 199 193 153 172 189 
15-65 707 744 765 813 802 
65 a viac 162 178 169 154 168 

Zbehy 

0-14 375 360 347 367 348 
15-65 1341 1391 1501 1548 1548 
65 a viac 352 346 336 350 352 

Lužianky 

0-14 470 438 415 431 507 
15-65 1711 1883 1827 2011 2021 
65 a viac 215 203 347 380 445 

 
Veková štruktúra obyvateľstva v prípade väčších miest na Slovensku zaznamenáva 
nepriaznivý vývoj. Zatiaľ čo na prelome tisícročí bol pomer obyvateľov v predproduktívnom 
veku výrazne vyšší ako obyvateľov v poproduktívnom veku v súčasnosti  je tento pomer 
zvyčajne opačný, čo znamená že obyvateľstvo väčších miest postupne starne.  
 
Z hľadiska štruktúry obyvateľstva podľa dosiahnutého najvyššieho vzdelania možno 
konštatovať, že v meste Nitre  prevláda obyvateľstvo s vysokoškolským vzdelaním a s úplným 
stredným odborným s maturitou.  
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Tab: Obyvateľstvo dotknutých obcí podľa dosiahnutého vzdelania (SODB 2011) 

Najvyššie dosiahnuté vzdelanie 
Nitra 

Spolu Spolu 

Základné 7 962 7 962 
Učňovské (bez maturity) 9 719 9 719 
Stredné odborné (bez maturity) 6 478 6 478 
Úplné stredné učňovské (s maturitou) 2 696 2 696 
Úplné stredné odborné (s maturitou) 16 732 16 732 
Úplné stredné všeobecné 3 790 3 790 
Vyššie odborné vzdelanie 1 235 1 235 
Vysokoškolské bakalárske 2 093 2 093 
Vysokoškolské magisterské, inžinierske, doktorské 14 547 14 547 
Vysokoškolské doktorandské 1 486 1 486 
Vysokoškolské spolu 18 126 18 126 
Bez školského vzdelania 10 275 10 275 
Nezistené 1 903 1 903 
Úhrn 78 916 78 916 

 
Z hľadiska národnostného zloženia obyvateľov mesta Nitry možno konštatovať, že výrazne 
dominuje obyvateľstvo slovenskej národnosti. Pri sčítaní ľudu v roku 2011 značná časť 
obyvateľov neuviedla svoju národnosť. Národnostné zloženie obyvateľov mesta Nitry ukazuje 
nasledujúca tabuľka: 
 
Tab: Obyvateľstvo dotknutých obcí podľa národnosti (SODB 2011) 

Národnosť 
Nitra 

Muži Muži Muži 
Slovenská                . 33295 33295 33295 
Maďarská 679 679 679 
Rómska 279 279 279 
Rusínska 19 19 19 
Ukrajinská 16 16 16 
Česká 232 232 232 
Nemecká 24 24 24 
Poľská 30 30 30 
Chorvátska 9 9 9 
Srbská 11 11 11 
Ruská 13 13 13 
Židovská 11 11 11 
Moravská 41 41 41 
Bulharská 35 35 35 
Iná 158 158 158 
Nezistená 2783 2783 2783 
Spolu 37635 37635 37635 

 
V meste Nitra výrazne prevláda obyvateľstvo hlásiace sa k rímskokatolíckej cirkvi. Z hľadiska 
počtu veriacich je druhým najrozšírenejším vierovyznaním evanjelická cirkev augsburského 
vyznania. Ostatné náboženské vierovyznania sú zastúpené iba podružne. Náboženské 
vyznanie obyvateľov ukazuje nasledujúca tabuľka: 
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Tab: Náboženské vyznanie obyvateľov dotknutých obcí (SODB 2011) 

Náboženské vyznanie 
Nitra 

Muži Muži Muži 

Rímskokatolícka cirkev 23642 23642 23642 

Gréckokatolícka cirkev 154 154 154 

Pravoslávna cirkev 80 80 80 

Ev. cirkev augsb.v. 887 887 887 

Reformovaná k. cirkev 105 105 105 

Ev.cirkev metodistická 29 29 29 

Apoštolská cirkev 21 21 21 

Starokatolícka cirkev 26 26 26 

Brat. jednota baptistov 5 5 5 

C.čs.husitská 21 21 21 

C. adv. siedmeho dňa 9 9 9 

Cirkev bratská 18 18 18 

Kresťanské zbory 110 110 110 

ÚZ židovských náboženských obcí 24 24 24 

Jehovovi svedkovia 47 47 47 

Novoapoštolská cirkev 0 0 0 

Bahájske spoločenstvo 10 10 10 

C. Ježiša Krista Sv. neskorších dní 8 8 8 

Bez vyznania 7772 7772 7772 

Iné 287 287 287 

Nezistené 4380 4380 4380 

Spolu 37635 37635 37635 

 

3.2. SÍDLA 

Nitra 
 

Nitra je mestom mimoriadneho historického významu. Počiatky jej osídlenia 
siahajú až do praveku, ako to dokumentujú početné archeologické nálezy 
na území mesta. Už pred 30 000 rokmi bola husto osídleným územím. 
Osady prvých roľníckych obyvateľov boli na území mesta už takmer pred 6 
000 rokmi. 
Oblasť dnešnej Nitry bola významným strediskom Keltov (už niekoľko 
storočí pred našim letopočtom), neskôr Germánov a nakoniec Slovanov. 
Bola sídlom prvých známych vládcov územia dnešného Slovenska - 

germánske kmene Kvádov (okolo r. 396 po Kr.) a od 8. storočia do 1108 sídlo Nitrianskeho 
kniežatstva. 
Už z 9. storočia pochádzajú vykopávky bohato vybavených pohrebísk. Archeologický 
prieskum doložil existencie niekoľkých románskych cirkevných stavieb. 
V prvej tretine 9. storočia tu sídlilo knieža Pribina, mesto bolo vtedy jedným z centier Veľkej 
Moravy. Nitrianska aglomerácia bola v čase Veľkej Moravy a poveľkomoravskom období 
väčšia ako dnešné mesto. V Nitre sa nachádza prvý známy kresťanský kostol strednej a 
východnej Európy, ktorý bol postavený v roku 828. Nitra bola sídlom prvej diecézy 
(biskupského úradu) na území Slovenska (od roku 880). V ranom stredoveku mesto zažilo 
svoj rozkvet počas vlády Svätopluka, ktorý bol nitrianskym kniežaťom cca. od 850 do 871 a 
potom vládca Veľkej Moravy do roku 894. Za vlády Svätopluka v rokoch 880-881 na Zobore 
postavili prvý známy kláštor na Slovensku. Počas jeho vlády sa tiež Nitra skladala z piatich 
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opevnených osád a dvadsiatich trhovísk, čo svedčí o jej význame. Medzi 9. a 10. storočím v 
Nitre a okolí už stálo niekoľko kostolov: Nitriansky hrad, Párovce, Nitrianska Blatnica, Lupka, 
Zobor a Kostoľany pod Tribečom. Za hranicami mesta sa nachádzali ďalšie veľkomoravské 
osady - Chrenová, Lupka, Branč, Vráble a Zlaté Moravce. Svätý Cyril a Metod, tvorcovia 
hlaholiky (predchodcu cyriliky) sa aktívne podieľali na rozvoji cirkvi a prvej známej diecézy na 
území Slovenska. Bazilika, ktorá bola objavená pod nitrianskym hradom je možno oným prvým 
kresťanským kostolom západných a východných Slovanov z roku 828. 
Od konca 10. storočia (okrem 1001-1030) mesto patrilo Arpádovcom, okolo roku 1083 alebo 
1100 bolo obnovené Nitrianske biskupstvo. Roku 1248 sa Nitra stala kráľovským mestom, o 
štyridsať rokov neskôr ale kráľ mesto a hrad daroval nitranskym biskupom. Premena Nitry z 
kráľovského mesta, na mesto zemepánske mala ďalekosiahle dôsledky. Mesto sa dostalo do 
nižšej právnej kategórie, no ako biskupské sídlo a významný hrad bola i naďalej významným 
centrom. V rokoch 1633 - 34 ju okupovali Turci pri svojich výbojoch. 
Od polovice 18. storočia bola Nitra od vojenských útrap ušetrená, čo umožnilo obnovu mesta 
a úpravy hradu, najmä katedrály. V dôsledku stavebného rozvoja, počet obyvateľov v 19. 
storočí prevýšil 10 000 a správa sa stala zložitejšou. V roku 1873 sa Nitra stala mestom so 
zriadeným magistrátom na čele s primátorom a početným obecným zastupiteľstvom. Ďalší 
rozvoj mesta bol silne ovplyvnený dvoma svetovými vojnami. V novej Česko-slovenskej 
republike sa Nitra stala sídlom župy. Po druhej svetovej vojne nastalo obdobie búrlivého 
stavebného rozvoja, počas ktorého boli však zničené mnohé architektonické pamiatky. Nitra 
však získala mnohé školy, vedecké i kultúrne ustanovizne a stala sa centrom slovenského 
poľnohospodárskeho školstva, vedy a výroby. 
Prímestské časti Nitry sú: Dolné Krškany, Horné Krškany, Staré Mesto, Čermáň, Klokočina, 
Diely, Párovské Háje, Kynek, Mlynárce, Zobor, Dražovce, Chrenová, Janíkovce. 
 
Mlynárce - mestská časť je situovaná pri železničnej trati, na západ od centra Nitry. Do roku 
1949 niesla meno Molnoš, keď poslovenčili jej meno na Mlynárce. V tom čase obec aj 
stavebne postupne splývala s Nitrou, preto v roku 1961 bola pričlenená k mestu. 
Počiatky obce Molnoš sa síce datujú do 13. storočia, keď patrila pod správu Nitrianskeho 
hradu, no množstvo archeologických nálezov dokladá oveľa staršie osídlenie. Sídlil tu už ľud 
kultúry s lineárnou keramikou v mladšej dobe kamennej. Najstaršia písomná zmienka o 
stredovekej osade Molnoš je z roku 1409, keď už patrila zemanom. V roku 1447 jeden z jej 
zemepánov, Ján Hunyady, daroval časť svojich miestnych majetkov Nitrianskej kapitule.  
Majetok nového majiteľa sa postupne rozrástol, až mu patrila takmer celá dedina. Do vývoja 
Mlynáriec nepriaznivo zasiahli turecké vojny a stavovské povstania, preto museli byť 
zdecimované Mlynárce viackrát dosídľované. Napriek trom cholerovým epidémiám v 19. 
storočí, počet obyvateľov pomaly stúpal. Väčšina z nich pracovala ako poľnohospodárski 
nádenníci na miestnych veľkostatkoch. V auguste 1883 Mlynárce pri veľkom požiari takmer 
celé zhoreli, no koncom 19. storočia im hospodársky pomohol vznik parnej tehelne M. 
Vagyona.  Počas 1. svetovej vojny bola v Mlynárciach karanténna stanica vojenskej infekčnej 
nemocnice, pri ktorej vznikol cintorín. V jeho areáli leží okolo 750 väčšinou ruských vojnových 
zajatcov, pravoslávnych, mohamedánov i katolíkov. V obci postavili v rokoch 1944-47 nový 
Kostol sv. Cyrila a Metoda. Mlynárce si aj v súčasnosti zachovávajú svoj vidiecky charakter, 
ale sídli tu aj niekoľko stredných škôl a priemyselných podnikov. 
(spracované z webu mesta a iných zdrojov) 

3.3. PRIEMYSELNÁ VÝROBA A POĽNOHOSPODÁRSTVO 

Priemysel 

Okres Nitra, s hlavným centrom priemyslu priamo v meste Nitra a jeho MČ, tvorí bázu 
priemyselnej výroby Nitrianskeho kraja. Najväčší význam má chemický, elektrotechnický, 
strojársky, a potravinársky priemysel. V tesnej blízkosti posudzovaného dotknutého územia 
prebieha výstavba priemyselného parku zameraného na automobilový priemysel. 
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Poľnohospodárstvo 

Vhodné klimatické podmienky a vysoká bonita pôd v okrese Nitra predstavujú výborné 
predpoklady  pre poľnohospodársku výrobu. Z hľadiska poľnohospodárskej výroby má 
dominantné postavenie pestovanie obilnín (pšenice, jačmeňa), olejnín (repky, slnečnice), 
špeciálnych plodín a krmovín (cukrová repa, kukurica). Z ovocinárskej výroby sú zastúpené 
takmer všetky druhy ovocia, pričom niektoré sú tu na severnom okraji ich pestovania 
zaujímavého z hľadiska hospodársky významnej produkcie. Z hľadiska vinohradníckej 
produkcie možno hovoriť o významnej nitrianskej vinohradníckej oblasti. Postupne dochádza 
k obnove produkčných schopností prestarnutých a neprodukčných vinohradov v regióne. 
Rovnako výborné podmienky sú v záujmovom území aj na zeleninársku výrobu, či voľne 
pestovaných plodín, či plodín pestovaných v pestovateľských zariadeniach. 
Samotné dotknuté územie nepredstavuje poľnohospodársky obrábanú pôdu.   

Lesné hospodárstvo 
V dotknutom území sa hospodárske lesy nenachádzajú, preto ani lesné hospodárstvo nie je 
v samotnom dotknutom území rozvinuté. 

3.4. DOPRAVA 

Cestná doprava 
Dotknuté posudzované územie má dobré dopravné napojenie. V severnej časti dotknutého 
územia prechádza rýchlostná komunikácia R1 Trnava – B. Bystrica. Zároveň je dotknuté 
územie v súčasnosti dostupné viacerými komunikáciami nižšej kategórie Chotárna ako aj 
vnútroareálovými komunikáciami. 
Lokalita je dostupná autobusovými linkami mestskej hromadnej dopravy v Nitre, najbližšia 
zastávka je Dubíková cca 7 minút od dotknutej lokality. Plochy pre pešiu a cyklistickú dopravu 
sa nachádzajú priamo na telese hrádze. Plochy trvalej statickej dopravy sa v dotknutom území 
nachádzajú v rozsahu stojisko pre kamiónovú dopravu, stojisko pre predajňu automobilov. 

Železničná doprava 
Na západ od dotknutého areálu prechádza trať č. 122 Nitrianske Pravno – Nové Zámky. V 
úseku Nové Zámky – Šurany je trať elektrifikovaná. Úsek Nové Zámky - Lužianky je využívaný 
výlučne regionálnou dopravou a nachádza sa na ňom aj najväčšie mesto celej trate Nitra. V 
úseku Jelšovce - Prievidza je trať využívaná aj na rýchlikové spojenie Bratislava - Prievidza. 
Nákladnú prepravu na trati využívajú najmä priemyselné podniky na Hornej Nitre. 
V železničnom uzle Lužianky sa križuje s traťou č. 123 A Kozárovce - Leopoldov, ktorá v úseku 
Dražovce - Lužianky bude zrušená. Trať je jednokoľajná a bez trakčného vedenia. Najbližšia 
stanica železnice je v Lužiankach. 

Vodná doprava 
Vodná doprava sa v dotknutom území neprevádzkuje. Význam rieky Nitra z hľadiska vodnej 
dopravy je v danom úseku minimálny. Možné je prípadné využitie rieky na rekreačné 
a športové účely. 

Letecká doprava 
V dotknutom území sa letecká doprava neprevádzkuje. Najbližším letiskom je letisko pre malé 
lietadlá v Nitre – Janíkovciach. Najbližšie medzinárodné letisko je v Bratislave. 

3.5. TECHNICKÁ INFRAŠTRUKTÚRA 

Zásobovanie pitnou vodou 
Zabezpečenie dodávky vody v širšom území je riešené z nezávislých diaľkových prívodných 
potrubí, ktorými je do mesta Nitra dodávaná pitná voda. Rozvodná sieť verejného vodovodu 
dotknutého územia je napojená cez dva samostatné uzly so zásobovaním z diaľkového 
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prívodu Jelka – Galanta – Nitra z VDJ Mlynárce z južnej časti dotknutého územia a 
zásobovaním z Ponitrianskeho skupinového vodovodu z VDJ Lupka z východnej časti 
dotknutého územia. Priamo v areáli nie je prívod pitnej vody. Voda v celom areáli je určená 
výhradne na technické účely – kropenie pre znižovanie prašnosti. Zásobovanie pitnou vodou 
v areáli bude výlučne dodávkou v bareloch. 

Zásobovanie elektrickou energiou 
Dotknuté územie je zásobované elektrickou energiou z rozvodnej siete a je križované 
viacerými vzdušnými vedeniami el. energie. Prívod elektrickej energie v areáli je zabezpečený 
cez hlavný prívod elektriny cez rozvádzač HDS1od Novosedlíka  a HDS2. 

Odvádzanie a čistenie odpadových vôd 
V dosahu dotknutého územia je vybudovaná kanalizácia odpadových vôd. V areáli je 
vybudovaná dažďová a splašková kanalizácia oddelene. Na dotknutých parcelách v súvislosti 
s prevádzkou lisovacieho zariadenia sa uvažuje len s odvádzaním zrážkových vôd 
z povrchového odtoku manipulačných plôch a komunikácií, ktorá sa zachytáva cez dažďové 
vpuste a cez šachty dažďovej kanalizácie sa odvádza do verejnej kanalizácie DN 500 na 
Chotárnej ulici. Z priľahlých administratívnych objektov je splašková voda odvádzaná cez 
splaškovou kanalizáciou DN 150. 
 

3.6. SLUŽBY 
V meste Nitra, ako v krajskom sídle je dostupná väčšina služieb pre obyvateľstvo.  

3.7. KULTÚRNE A HISTORICKÉ PAMIATKY A POZORUHODNOSTI 
Priamo v dotknutom území sa kultúrne a historické pamiatky a pozoruhodnosti nevyskytujú. V 
blízkom okolí dotknutého územia sa na skalnatom kopci nad Dražovcami nachádza  kostol 
svätého Michala Archanjela. Prvý kostol stál na tomto mieste už v polovici 11. storočia, dnešný 
chrám dostal svoju podobu v 13. storočí. Celé dotknuté územie leží v oblasti mimoriadne 
bohatej na archeologické nálezy. V okolí dotknutého územia sa našli nálezy z paleolitu, 
neolitu, neskorej bronzovej doby, halštatskej doby, veľkomoravskej doby ako aj 
poveľkomoravskej doby.  
 

4. SÚČASNÝ STAV KVALITY ŽIVOTNÉHO PROSTREDIA VRÁTANE ZDRAVIA 

4.1. ZNEČISTENIE OVZDUŠIA 
Znečistenie ovzdušia predstavuje jedno z najvýznamnejších environmentálnych rizík – najmä 
z toho dôvodu, že sa vyskytuje predovšetkým v urbanizovaných husto zaľudnených 
oblastiach. Znečistenie má synergický efekt, prejavujúci sa acidifikáciou - zvýšením kyslosti 
prostredia (so sprievodnými kyslými dažďami a poškodzovaním lesných porastov a 
kontamináciou pôdy) a nepriaznivými zdravotnými následkami pre obyvateľov žijúcich 
v postihnutých oblastiach. Najvýznamnejšími znečisťujúcimi látkami, ktoré sa sledujú v rámci 
Národného emisného informačného systému NEIS sú tuhé znečisťujúce látky, oxidy síry, 
oxidy dusíka, oxid uhoľnatý, organické látky (celkový organický uhlík), benzén, kadmium, 
olovo, zinok, fluór, sírovodík, amoniak, chlór a iné. 
 
Tab.: Emisie zo stacionárnych zdrojov v okrese Nitra - okolie (v tonách za rok) Zdroj: NEIS, www.air.sk 

Emisie 2016 2015 2014 2013 2012 2011 2010 2009 
TZL 42,237 46,254 52,260 43,960 42,755 49,965 51,669 43,010 
SO2 66,202 76,076 74,197 45,245 38,278 19,146 9,629 9,752 
NOx 158,051 157,713 154,097 151,268 148,551 743,459 483,929 630,485 
CO 1628,590 1463,970 1 035,152 899,280 768,339 1776,762 1979,699 2198,898 
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TOC 177,885 216,096 193,453 135,603 141,001 203,250 144,241 75,822 
 
Mesto Nitra a jeho okolie nepatrí medzi územia zaťažené z hľadiska znečistenia ovzdušia - na 
území okresu neboli vyhlásené žiadne oblasti vyžadujúce osobitnú ochranu ovzdušia ani 
oblasti riadenia kvality ovzdušia v zmysle Zákona o ovzduší. 
V Nitre sa nachádzajú dve monitorovacie stanice kvality ovzdušia: Nitra - Štúrova -meracia 
stanica sa nachádza na pravej strane asi 100 m od kruhového objazdu smerom do centra 
Nitra, v blízkosti 4-poschodovej zástavby a zeleného porastu a Nitra - Janíkovce. Meracia 
stanica sa nachádza v areáli základnej školy Veľké Janíkovce, na kaskádovitom svahu s 
výhľadom na letisko Nitra. 
 
Zdroje znečistenia ovzdušia  - na znečisťovaní ovzdušia v meste Nitra stacionárnymi zdrojmi 
sa podieľajú predovšetkým energetické zdroje väčších priemyselných podnikov (oxidy síry, 
dusíka, popolček, sadze, CO2, amoniak), centrálne tepelné zdroje sídlisk, blokové kotolne a 
domáce kúreniská na tuhé palivo (emisie SO2, NOx), prašnosť. Štruktúra zdrojov znečistenia 
sa v uplynulom období v regióne Nitry čiastočne zmenila. Donedávna boli hlavnými zdrojmi 
znečistenia v meste najmä energetické zdroje väčších priemyselných podnikov a centrálne 
tepelné zdroje sídlisk, v súčasnosti ubúda rozsah znečistenia energetikou (plynofikácia 
kotolní, diverzifikácia tepelných zdrojov) a pribúdajú zdroje znečistenia zo špeciálnej výroby 
(najmä lakovne). 
Celkovo v rámci okresu Nitra za uplynulých desať rokov produkcia znečisťujúcich látok 
poklesla vo všetkých hlavných znečisťujúcich látkach (TZL, SOx, NOx, CO) s výnimkou emisií 
ostatných látok, ktoré naopak rastú. V širšom okolí mesta sa nachádzajú dva veľké zdroje 
znečistenia ovzdušia: 
Slovenský plynárenský priemysel, a.s. - Závod 04, Kompresorová stanica Ivanka pri Nitre – 
významný producent najmä oxidov dusíka a CO (celkovo produkuje takmer 50% emisií 
vyprodukovaných v okrese Nitra); Kameňolom a vápenka Glassner, a.s. Žirany - Výroba vápna 
a lom vápenca – významný producent tuhých znečisťujúcich látok a CO. 
Významným zdrojom emisií a tým aj znečistenia ovzdušia sú mobilné zdroje – a to 
predovšetkým automobilová doprava, produkujúca škodliviny z prevádzky spaľovacích 
motorov - CO, NOx, prchavé uhľovodíky (VOC), zlúčeniny olova. Znečistenie ovzdušia ako 
jeden z bezprostredných dopadov automobilovej dopravy na okolie vzniká hlavne prevádzkou 
motorov pohybujúcich sa vozidiel, ale aj vírením čiastočiek prachu usadených na komunikácii 
a jej okolí a tiež opotrebovaním jednotlivých častí vozidla. K hlavným látkam znečisťujúcim 
ovzdušie pochádzajúcim z automobilovej dopravy patria najmä oxid uhoľnatý CO, oxidy dusíka 
NOx,  aromatické uhľovodíky CxHy,  pevné častice a zlúčeniny olova. 
Vplyv automobilovej dopravy na znečistenie ovzdušia býva väčšinou posudzovaný z dvoch 
hlavných hľadísk - celková produkcia znečisťujúcich látok do ovzdušia (t/rok) od celodennej 
24-hodinovej dopravy a kritické 30-minútové koncentrácie oxidov dusíka NOx (μg.m-3) 
vznikajúce od maximálnej polhodinovej špičkovej dopravy. Pre celkové množstvá emisií od 
dopravy neexistujú emisné limity, ani sa tieto ukazovatele nevyhodnocujú. 

4.3. ZAŤAŽENIE ÚZEMIA HLUKOM 
Hlukové zaťaženie prostredia je fenoménom, ktorý je sprievodným javom mnohých aktivít 
človeka. Je produkovaný najmä v priemyselných prevádzkach, doprave, v energetickom a 
ťažobnom priemysle. Z regionálneho hľadiska je najvýznamnejším zdrojom hluku doprava, 
najmä cestná. Podľa poznatkov zdravotníctva hluková hladina 65 dB(A) predstavuje hranicu, 
od ktorej začína byť negatívne ovplyvňovaný vegetatívny nervový systém. Prípustné hladiny 
hluku z hľadiska ochrany zdravia sú stanovené Nariadením vlády SR č. 40/2002 o ochrane 
zdravia pred hlukom a vibráciami. 
Zvýšená hladina hluku v meste Nitra je dokumentovaná najmä pozdĺž hlavných mestských 
zberných komunikácií a tranzitných komunikácií. V centre mesta je nadmerný hluk spôsobený 
najmä intenzívnou miestnou dopravou – postihnuté je predovšetkým okolie Štefánikovej triedy, 
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Štúrovej ulice, Bratislavskej cesty, Hviezdoslavovej triedy, ulice Janka Kráľa, Schurmannovej 
ulice, Ďurkovej ulice, Mostnej ulice, Napervillskej ulice, Dobšinského ulice a i. Podľa starších 
meraní ŠZÚ môže hlučnosť v dennej dobe presahovať 70 dB. 
V súvislosti s tranzitnou a prímestskou dopravou sú najviac zaťažené ulice, ktoré sú súčasťou 
ciest I. a II. triedy – jedná sa o Dražovskú ulicu, Chrenovskú ulicu s okolím, Levickú cestu, 
Cabajskú cestu, Novozámockú ulicu a i. 
Železničná doprava predstavuje najväčší podiel (vzhľadom na intenzitu prepravy) v intenzite 
hlučnosti nakoľko jej pôsobenie sa sústreďuje do najbližšieho okolia železničných tratí. 
Hlučnosť z leteckej dopravy je vzhľadom na charakter letiska Janíkovce nízka. 
 
Zdrojom hluku v definovanom širšom dotknutom území je predovšetkým automobilová 
doprava na cestných komunikácií, hlavne na ceste R1 Bratislava – B. Bystrica a jej zjazd 
smerom do mesta – Bratislavská ulica.  

4.4. ZNEČISTENIE PODZEMNÝCH A POVRCHOVÝCH VÔD 

Kvalita povrchových vôd 
Kvalita povrchových vôd na území Slovenska je dlhodobo nepriaznivá. V niektorých 
ukazovateľoch sa od roku 1990 síce zlepšuje (čo je dôsledkom najmä podstatného zlepšenia 
technológií, zvýšenia podielu čistenia odpadových vôd, ale aj poklesom výroby), napriek tomu 
na množstve vodných tokov pretrvávajú problémy najmä v prípade kvality biologických a 
mikrobiologických ukazovateľov a základných chemických a fyzikálnych ukazovateľov. Toto 
konštatovanie platí aj pre rieku Nitra a jej prítoky. 
Priamy vplyv na kvalitu vôd má vypúšťanie odpadových vôd do vodných tokov. Pôvodcami 
odpadových vôd sú najmä priemysel a komunálna sféra (kanalizačné systémy miest a obcí). 
Nedostatočným čistením sa do povrchových vôd dostávajú vysoké koncentrácie 
znečisťujúcich látok a látok podporujúcich rozvoj rias a planktónu, čoho dôsledkom je celkové 
zhoršenie kvality vody v tokoch a stojatých vodách (eutrofizácia). 
Aj dokument „Regionálna integrovaná územná stratégia Nitrianskeho kraja na roky 2014- 
2020“ uvádza ako nepriaznivé faktory ako nedostatočná kvalita vodovodných sietí, 
nedostatočné pokrytie regiónov kanalizačnou sieťou a ČOV, chýbajúce kapacity vo 
vybudovaných kapacitách ČOV, ktoré sú látkovo aj objemovo veľmi nerovnomerne 
zaťažované, problémy hydrauliky stokových sietí, neukončené projekty verejnej 
kanalizácie, ČOV a iné. 
Okrem toho je priamo v Nitre evidovaných viac ako 40 priemyselných podnikov vypúšťajúcich 
odpadové vody do kanalizácie (OÚ, OSŽP Nitra). Problémom je aj individuálna bytová 
výstavba v okrajových častiach mesta bez vyhovujúco vyriešenej koncovky odpadových vôd 
(napr. Šúdol, Nad Klokočinou, Zobor). Kanalizačná sieť v meste nie je doriešená, chýba 
odkanalizovanie okrajových častí. Zdrojom znečistenia vody v rieke sú aj odľahčovacie komory 
kanalizačnej siete, ktoré sú činné aj pri normálnych situáciách. 
Stav čistoty vody v rieke Nitra je neuspokojivý. Nitra patrí k najviac znečisteným vodným tokom 
na území Slovenska. Vo všetkých ukazovateľoch je zaradená k silno a veľmi silno znečistenej 
vode. Kvalita vody v rieke v oblasti Nitry sa sleduje v dvoch profiloch – nad mestom (Lužianky) 
a pod mestom (Čechynce). 
Kvalita povrchových vôd sa hodnotí v zmysle Nariadenia vlády č. 269/2010 Z.z., Prílohy č.1,  
ktorým sa ustanovujú požiadavky na dosiahnutie dobrého stavu vôd. Záujmové územie sa 
nachádza v čiastkovom povodí Váhu, na najvýznamnejšom prítoku Váhu, toku Nitra. Kvalita 
vody rieky Nitra a jej prítokov je negatívne ovplyvňovaná najmä významnou banskou a 
priemyselnou činnosťou v regióne Prievidze (Handlová, Prievidza, Nováky), výrazný vplyv 
majú aj veľké mestské aglomerácie – Topoľčany, Nitra a Nové Zámky. Vzhľadom na nižší 
prietok v Nitre je relatívne zaťaženie toku vyššie ako v prípade Váhu, čo sa prejavuje aj horšou 
kvalitou povrchových vôd v celom povodí Nitry v porovnaní s povodím Váhu. 
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Nadmerné zaťaženie sa prejavuje na celom toku, keď v žiadnom monitorovanom mieste na 
Nitre a ani jej prítokoch neboli splnené požiadavky NV č. 269/2010 Z.z. Kvalita vody sa oproti 
minulosti zlepšila v monitorovaných miestach pod veľkými sídlami Nitra – Nitrianska Streda 
(pod Topoľčanmi) a Nitra – Čechynce (pod Nitrou). V uzáverovom profile pred zaústením 
preložkou do Váhu Nitra – Komoča pretrváva naďalej nevyhovujúca kvalita. 
Čo sa týka prítokov Nitry, je možné pozorovať, že kvalita vody v prítokoch na hornom úseku 
Nitry (Porubský potok, Osliansky potok, Drahožnica, Nitrica, Svinica, Bebrava, Radiša, 
Chotina, Bojnianka) je uspokojivá so sporadickým nesplnením požiadaviek Prílohy č. 1 NV č. 
269/2010 Z.z., zatiaľ čo kvalita prítokov v dolnej nížinnej časti je výrazne horšia. Zväčša ide o 
drobné toky s iba malými sídlami v povodí, ale s mimoriadne nízkymi prietokmi, navyše v 
intenzívne využívanej poľnohospodárskej oblasti 

Kvalita podzemných vôd 
Na Slovensku v urbanizovaných oblastiach pretrváva nepriaznivý stav kvality podzemných 
vôd. Problematickými ukazovateľmi s najčastejšie prekračovanými limitnými hodnotami kvality 
sú Fe, Mn a NELUV. Časté prekračovanie nadlimitných koncentrácií Fe má nepriaznivý vplyv 
na kyslíkový režim, pri ktorom dochádza k mobilizácii ťažkých kovov. Využívanie územia na 
poľnohospodárske a urbanizačné účely vedie k častým zvýšeným obsahom oxidovaných a 
redukovaných foriem dusíka, síranov a chloridov vo vodách. 
Kvalita podzemných vôd v oblasti Nitry nie je dobrá. V rámci PHO vodných zdrojov na nive 
rieky Nitra v oblasti Párovských lúk a Dvorčianskeho lesa sleduje kvalitatívne parametre vôd 
ZsVaK. Podľa meraní bola väčšina vzoriek vyhodnotená ako závadná pre pitné účely, pričom 
boli zistené najmä nadlimitné hodnoty ukazovateľov NH4, Mn, Fe, HPO4, NO2, NO3, SO4, Cl, 
ako aj vysoká mineralizácia. Aj z hľadiska hygienicko – epidemiologického boli podzemné 
vody hodnotené v mnohých prípadoch ako nevhodné. 
SHMÚ má v oblasti Nitry dva pravidelne kvalitatívne sledované vrty – Dražovce (vrt 029690) 
a Dolné Krškany (vrt 030290). Zo sledovaných ukazovateľov nevyhovujú norme pre pitnú vody 
najmä ukazovatele Mn, Fe, NELUV, chloridy a fenoly. 
Nepriaznivý vplyv na kvalitu podzemných vôd má predovšetkým silno znečistená rieka Nitra, 
poľnohospodárske a priemyselné závody produkujúce odpadové a emisné látky, ako aj 
komunálne znečistenie a staré environmentálne záťaže. 
 
Mesto Nitra pravidelne vyhodnocuje kvalitu vody v prameňoch v oblasti Zobora z hľadiska 
základných mikrobiologických a fyzikálno-chemických ukazovateľov (napr. NH4, NO3, NO2, 
Fe, Mn, vodivosť, SO4, PO4). Kvalita vody v prameňoch nie je dobrá najmä v ukazovateli 
dusičnanov. V starších meraniach v prvej polovici 90-tych rokov z 10 hodnotených prameňov 
vyhovovali vo všetkých ukazovateľoch len 4 pramene (Svoradov prameň, Šindolka 2, prameň 
Pivonková, Kadaň v Štitároch), v nových meraniach vyhovovali pramene Svorad, Pivonková 
a Kláštorská. 
Obdobná situácia je aj v prípade kvality vody v studniach v jednotlivých mestských častiach a 
v okolitých obciach – podľa meraní ŠZÚ väčšina vzoriek vody odobratých zo studní má 
nadmerný obsah dusičnanov, ktorý prekračuje významne stanovené normy. 

4.5. KONTAMINÁCIA HORNINOVÉHO PROSTREDIA A PÔDY 
Súčasná kvalita pôdneho fondu na Slovensku je odrazom situácie v poľnohospodárstve, ale 
aj priemysle a doprave. Po neúmerne silnom tlaku na produkčnú funkciu pôdy najmä v 70. a 
80. rokoch sprevádzanom fyzickou deštrukciou pôd, nadmernou chemizáciou a acidifikáciou 
pôd (synergické pôsobenie poľnohospodárstva a priemyslu). Výmera znečistených pôd na 
Slovensku je síce relatívne stála, avšak nepriaznivé produkčné vlastnosti časti 
poľnohospodárskych pôd pretrvávajú (znižovanie zásob humusu a obsahu živín, mierne 
okysľovanie pôd, zhoršovanie fyzikálnych vlastností). 
S intenzívnym využívaním pôdy a snahou o zvyšovanie jej produkčnosti súvisí aj používanie 
hnojív a chemických prípravkov. Spolu s koncentrovanou živočíšnou výrobou spôsobovali 
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kontamináciu poľnohospodárskych pôd najmä v 70-tych a 80-tych rokoch minulého storočia. 
V uplynulých 15 rokoch významne klesla spotreba hnojív, chemických prípravkov a stavy 
hospodárskych zvierat, čo je podmienkou zníženia zaťaženia pôd cudzorodými látkami. 
Oblasť mesta Nitry sa z hľadiska kontaminácie pôd nachádza v území s nízkym obsahom 
rizikových látok, ktoré sú sledované v celoštátnom monitoringu pôd (VÚPOP Bratislava). 
Obsah väčšiny rizikových látok – Cd, Pb, Cr, Ni, Pb, Cu, Zn – je hlboko pod hygienickými 
limitmi. Arzén sa taktiež v prevažnej časti pôd vyskytuje pod hygienickým limitom (19 mg/kg 
celkového obsahu) alebo ho len mierne prekračuje (Ivanka pri Nitre, Kynek 21-22 mg/kg). Zo 
znečisťujúcich látok sledovaných v monitoringu pôd je obsah sumy polycyklických 
aromatických uhľovodíkov (PAU) hlboko pod hygienickým limitom. 
Obsah ostatných polutantov zo skupiny chlórovaných uhľovodíkov (PCB, HCH, DDT atď.) a 
ropného znečistenia (NEL) v plošne významnejšej miere nebol zaznamenaný (tzv. bodové 
znečistenia nie sú predmetom monitoringu pôd). 
Najvýznamnejšou formou fyzikálnej deštrukcie pôdy na území SR je erózia pôdy. Vodná 
erózia je viazaná najmä na poľnohospodársky pôdny fond – v oblasti Nitry sú to intenzívne 
využívané pahorkatinné a podhorské polohy so strmšími svahmi využívanými ako orná pôda. 
Prvotným faktorom je nesprávne využívanie pôdneho fondu (absencia protieróznych opatrení, 
nevhodná štruktúra plodín), avšak náchylnosť na eróziu zvyšujú aj nepriaznivé fyzikálne 
vlastnosti pôdy, pôdna štruktúra a malý obsah humusu. V uplynulých 50 rokoch ubudlo v 
pahorkatinných oblastiach Slovenska na strmších svahoch odhadom 20-30 cm pôdy, čo je 
dôsledkom najmä nesprávneho spôsobu hospodárenia a výberu plodín. 
Táto skutočnosť platí i pre pôdy na pahorkatinách nitrianskeho katastra. Veterná erózia 
poškodzuje obyčajne plochy bez vegetačného krytu s piesočnatými pôdami a to predovšetkým 
v suchších obdobiach roka. V katastri Nitry sú jej prejavy minimálne. 
Zhutnenie pôd je plošne relatívne rozšírenou degradáciou pôd. Prejavuje sa prakticky vo 
všetkých poľnohospodársky intenzívne využívaných oblastiach nížin a kotlín a je dôsledkom 
utlačenia podpovrchovej vrstvy pôdy dlhodobým používaním ťažkých mechanizmov. Oblasť 
Nitry patrí medzi pôdy potenciálne náchylné na zhutnenie, aktuálne prejavy zhutnenia 
predpokladáme najmä na luvizemných a pseudoglejových hnedozemiach pahorkatinnej časti 
katastra s málo priepustným podorničím a na zrnitostne ťažkých fluvizemiach glejových na 
nive rieky Nitry. 
 

4.6. POŠKODENIE VEGETÁCIE A BIOTOPOV 
Škodliviny v ovzduší poškodzujú aj vegetáciu, a to často krát vo väčšej miere ako živočíšne 
organizmy. Tuhé imisie usadené na povrchu rastlín vplývajú na príjem energie, obmedzujú 
dýchanie, upchávajú prieduchy tuhými časticami. Podľa citlivosti na exhaláty možno rastliny 
deliť nasledovne (začínajúc od najcitlivejších): ihličnaté dreviny, listnaté dreviny, viacročné 
byliny, jednoročné byliny. 
Veľkú citlivosť majú hlavné lesné dreviny smrek a jedľa. Veľkým problémom je aj 
poškodzovanie stanovištných podmienok drevín, porušenie vhodnej štruktúry lesných 
porastov, odumieranie koreňového systému. Ako základný symptóm hodnotenia zdravotného 
stavu lesov sa používa strata asymilačných orgánov (SAO) – defoliácia (odlistenie). Stromy 
sa zatrieďujú do medzinárodne stanovenej 5 – triednej stupnice poškodenia: 0 – bez defoliácie 
(0-10% SAO), 1 – slabo defoliované (11-25% SAO), 2 – stredne defoliované (26-60% SAO), 
3 – silne defoliované (61-90% SAO), odumierajúce a mŕtve stromy (91-100% SAO). V 
riešenom území sa lesné porasty nenachádzajú. 
V urbánnom prostredí existuje množstvo faktorov, ktoré negatívne pôsobia na mestskú zeleň. 
S postupom času, so stále väčším a rýchlejším rozvojom sídel a vôbec celkovej urbanizácie 
je toto pôsobenie viditeľnejšie na samotných drevinách. Podľa pôvodu a spôsobu vplývania 
na dreviny môžeme tieto činitele rozdeliť na biotické a abiotické. Oba činitele pôsobia v 
mnohých interakciách, pričom ich vzájomné pôsobenie ešte znásobuje škodlivý účinok 
jedného z nich. Okrem toho každý zo spomínaných negatívnych faktorov pôsobí rôznym 
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spôsobom, a to mechanicky alebo fyziologicky. Keďže činitele pôsobia vzájomne, je ťažké 
určiť, ktorý z nich je primárnou príčinou negatívneho pôsobenia. 
Biotické činitele - sem môžeme zaradiť: vírusy, mykoplazmy, baktérie, huby, parazitické 
rastliny, hmyz, stavovce, a v neposlednom rade človeka, ktorý svojou činnosťou priamo alebo 
nepriamo podporuje vznik a vplyvy spomínaných činiteľov. Biotický faktor ohrozujúci urbánnu 
vegetáciu môžu predstavovať i invázne druhy rastlín, ktoré oslabujú, niekedy až ničia okolité 
dreviny. 
Abiotické činitele - sem môžeme zaradiť pôsobenie nasledovných činiteľov: vietor, sneh, 
námraza, ľadovec, elektrické výboje, žiarenie, teplota, vlhkosť, živiny, a cudzorodé látky. 
Priamo v dotknutom území sa momentálne vzrastlá vegetácia nevyskytuje. 

4.7. SÚČASNÝ ZDRAVOTNÝ STAV OBYVATEĽSTVA 
Zdravotný stav obyvateľstva je ovplyvňovaný rôznymi faktormi. Medzi hlavné faktory patrí 
kvalita životného prostredia, ekonomická a sociálna situácia, životný štýl, úroveň zdravotníckej 
starostlivosti a výživové návyky. Vplyv životného prostredia na zdravotný stav obyvateľstva sa 
odhaduje na 15 – 20%. Určenie podielu kontaminácie životného prostredia na vývoj 
zdravotného stavu však nie je jednoduché. Pohoda a kvalita života sú atribúty života človeka, 
spojené s objektívnymi javmi vonkajšieho prostredia ľudí a zároveň aj so subjektívnymi javmi 
ich „vnútorného prostredia“, charakterizovaného ich zdravotným stavom a psychikou. 
K základným charakteristikám zdravotného stavu obyvateľstva, odrážajúcich ekonomické, 
kultúrne, životné a pracovné podmienky patrí aj úmrtnosť – mortalita. Výška ukazovateľov 
celkovej úmrtnosti závisí však nielen od uvedených podmienok, ale ju bezprostredne 
ovplyvňuje aj veková štruktúra obyvateľstva. Nitriansky kraj vzhľadom k pomerne nepriaznivej 
vekovej štruktúre obyvateľstva patrí k regiónom s vysokou mortalitou. Najvyššiu úmrtnosť 
dosahujú okresy Komárno, Nové Zámky, Levice a Zlaté Moravce naopak najnižšiu dosahuje 
okres Nitra ako jediný pod hodnotou celoslovenského priemeru. Pri sledovaní úmrtnosti 
obyvateľstva v závislosti od veku a pohlavia je možné tak ako v republikovom priemere aj v 
Nitrianskom okrese pozorovať nadúmrtnosť mužov. 
 
Nasledujúci tabuľkový prehľad podáva informácie o priemernom počte úmrtí ročne v rokoch 
2011-2014  a miery úmrtnosti na vybrané príčiny smrti v sledovanej   lokalite ako aj porovnanie 
s celým okresom a údajmi za celú SR s príslušnými porovnaniami  v mierach úmrtnosti podľa 
použitej metodiky. Údaje o úmrtiach revidované na NCZI  s oficiálnym súhlasom ŠÚ SR. 
Nasledujúci tabuľkový prehľad bol spracovaný Národným centrom zdravotníckych informácii. 
 
 

Príčina smrti Všetky príčiny smrti 

Ukazovatele 

Počet úmrtí Miera celkovej úmrtnosti 

Priemerne 
ročne               

r. 2011-
2014* 

na 100 000 obyv., hrubá úmrtnosť   
(HÚ) 

na 100 000 obyv./ eur. štandard, 
WHO/EURO  (ŠÚ) 

priemerná 
miera HÚ 

ročne* 

% rozdiel v mHÚ 
sledovaných 

regiónov oproti 
mHÚ v SR (SR je 

100 %) 

priemerná miera ŠtÚ 
ročne* 

% rozdiel v mŠÚ 
sledovaných 

regiónov oproti mŠÚ 
v SR (SR je 100 %) 

SR 51 942,3 960,2 100,0 786,4 100,0 
OKRES NITRA 1 559,0 979,5 102,0 747,0 95,0 
Mesto Nitra 721,0 913,6 95,1 734,6 98,3 
Príčina smrti Nádorové ochorenia 

SR 13 260,8 245,1 100,0 204,3 100,0 
OKRES NITRA 433,0 271,6 110,8 212,3 103,9 
Mesto Nitra 203,8 258,2 95,1 208,5 98,2 
Príčina smrti Choroby obehovej sústavy 

SR 23 560,8 435,5 100,0 344,5 100,0 
OKRES NITRA 651,0 407,8 93,6 295,9 85,9 
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Mesto Nitra 295,5 374,5 91,8 292,6 98,9 
Príčina smrti Choroby dýchacej sústavy 

SR 2 968,0 54,9 100,0 44,3 100,0 
OKRES NITRA 99,0 62,0 112,9 45,0 101,5 
Mesto Nitra 43,0 54,5 87,9 42,3 93,8 
Príčina smrti Choroby tráviacej sústavy 

SR 3 061,5 56,6 100,0 48,2 100,0 
OKRES NITRA 99,0 62,0 109,5 50,1 103,9 
Mesto Nitra 43,5 55,1 88,9 46,1 92,0 
Príčina smrti Vonkajšie príčiny chorobnosti a úmrtnosti 

SR 3 460,5 64,0 100,0 56,0 100,0 
OKRES NITRA 107,0 66,8 104,4 55,5 99,1 
Mesto Nitra 53,0 67,2 100,6 56,3 101,5 

 

IV. ZÁKLADNÉ ÚDAJE O PREDPOKLADANÝCH VPLYVOCH 
NAVRHOVANEJ ČINNOSTI NA ŽIVOTNÉ PROSTREDIE VRÁTANE 
ZDRAVIA A O MOŽNOSTIACH OPATRENÍ NA ICH ZMIERNENIE 
1. POŽIADAVKY NA VSTUPY  

1.1. ZÁBER PÔDY 
Umiestnenie navrhovanej činnosti je v Nitrianskom samosprávnom kraji, okrese Nitra,  v 
katastrálnom území obce Nitra, k.ú. Mlynárce. Podľa územného plánu  zóny Mlynárce je 
zabratá plocha určená pre vybavenosť a doplnkovo premyslenú výrobu. V rámci realizácie 
navrhovaného zámeru nedôjde k výrubu stromov ani k záberu lesnej pôdy či 
poľnohospodárskej pôdy, nakoľko navrhovaná činnosť bude prebiehať v existujúcom 
priemyselnom areály spoločnosti NIOB, a.s.. Na zabratých parcelách sa už tohto času 
nachádza makadam o ploche 6 820 m2 a betón o ploche 1 420 m2. Navrhovaná realizácia 
zámeru nezasahuje do ochranných pásiem.  
 

1.2. ZDROJE A SPOTREBA VODY 
Nakoľko sa činnosť bude vykonávať už v existujúcom areáli, vodovodná prípojka na úžitkovú 
vodu je realizovaná v rámci pôvodného objektu. Voda je privádzaná do priľahlých budov dielne 
a administratívy. V areáli sa nenachádza prívod pitnej vody, privedená vody slúži iba na 
technické a sociálne účely. Pitná režim bude zabezpečený dodávkou v bareloch. V rámci 
navrhovaného zámeru sa s použitím technologickej vody nepredpokladá; technické využitie 
vody predpokladá kropenie komunikácií v letnom období, v čase vysokých teplôt.  
 

1.3. SUROVINOVÉ ZABEZPEČENIE 
Na špecifikáciu a množstvo vstupných surovín pre prevádzku navrhovaného zámeru budú 
mať priamy vplyv dodávatelia, resp. subdodávatelia, ktorí budú spresnení, po ukončení 
výberového konania. Predpokladané množstvo vstupných surovín pre zber bude 50 tisíc ton 
za rok a z toho na lisovanie bude 20 tisíc ton za rok. Špecifikácia predbežných surovín je 
uvedená v nasledujúcej tabuľke: 
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Číslo skupiny, 
podskupiny,  

druhu a 
poddruhu 
odpadu 

Názov skupiny, podskupiny, druhu a poddruhu odpadu Kategória 
odpadu 

12 ODPADY Z TVAROVANIA, FYZIKÁLNEJ A MECHANICKEJ 
ÚPRAVY POVRCHOV KOVOV A PLASTOV 

 

12 01 ODPADY Z TVAROVANIA A FYZIKÁLNEJ A MECHANICKEJ 
ÚPRAVY POVRCHOV KOVOV A PLASTOV 

 

12 01 01 piliny a triesky zo železných kovov O 
12 01 02 prach a zlomky zo železných kovov O 
12 01 03 piliny a triesky z neželezných kovov O 
12 01 04 prach a zlomky z neželezných kovov O 
12 01 05 hobliny a triesky z plastov O 
12 01 13 odpady zo zvárania O 

15 
ODPADOVÉ OBALY, ABSORBENTY, HANDRY NA ČISTENIE, 
FILTRAČNÝ MATERIÁL A OCHRANNÉ ODEVY INAK 
NEŠPECIFIKOVANÉ 

 

15 01 OBALY VRÁTANE ODPADOVÝCH OBALOV Z TRIEDENÉHO 
ZBERU KOMUNÁLNYCH ODPADOV 

 

15 01 01 obaly z papiera a lepenky O 
15 01 02 obaly z plastov O 
15 01 03 obaly z dreva O 
15 01 04 obaly z kovu O 
15 01 05 kompozitné obaly O 
15 01 06 zmiešané obaly O 
15 01 07 obaly zo skla O 
15 01 09 obaly z textilu O 

16 ODPADY INAK NEŠPECIFIKOVANÉ V TOMTO KATALÓGU  

16 01 

STARÉ VOZIDLÁ Z ROZLIČNÝCH DOPRAVNÝCH 
PROSTRIEDKOV VRÁTANE STROJOV NEURČENÝCH NA 
CESTNÚ PREMÁVKU A ODPADY Z DEMONTÁŽE STARÝCH 
VOZIDIEL A ÚDRŽBY VOZIDIEL OKREM 13, 14, 16 06 a 16 08 

 

16 01 17 železné kovy O 
16 01 18 neželezné kovy O 
16 01 19 plasty O 
16 01 20 sklo O 
16 01 22 časti inak nešpecifikované O 

17 STAVEBNÉ ODPADY A ODPADY Z DEMOLÁCIÍ VRÁTANE 
VÝKOPOVEJ ZEMINY Z KONTAMINOVANÝCH MIEST 

 

17 02 DREVO, SKLO A PLASTY  
17 02 01 drevo O 
17 02 02 sklo O 
17 02 03 plasty O 

17 04 KOVY VRÁTANE ICH ZLIATIN  
17 04 01 meď, bronz, mosadz O 
17 04 02 hliník O 
17 04 03 olovo O 
17 04 04 zinok O 
17 04 05 železo a oceľ O 
17 04 06 cín O 
17 04 07 zmiešané kovy O 
17 04 11 káble iné ako uvedené v 17 04 10 O 
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19 
ODPADY ZO ZARIADENÍ NA ÚPRAVU ODPADU, Z ČISTIARNÍ 
ODPADOVÝCH VÔD MIMO MIESTA ICH VZNIKU A Z ÚPRAVNÍ 
PITNEJ VODY A PRIEMYSELNEJ VODY 

 

19 10 ODPADY ZO ŠROTOVANIA KOVOVÝCH ODPADOV  
19 10 01 odpad zo železa a z ocele O 
19 10 02 odpad z neželezných kovov O 
19 10 04 úletová frakcia a prach iné ako uvedené v 19 10 03 O 
19 10 06 iné frakcie iné ako uvedené v 19 10 05 O 

19 12 
ODPADY Z MECHANICKÉHO SPRACOVANIA ODPADU 
NAPRÍKLAD TRIEDENIA, DRVENIA, LISOVANIA, HUTNENIA A 
PELETIZOVANIA INAK NEŠPECIFIKOVANÉ 

 

19 12 01 papier a lepenka O 
19 12 02 železné kovy O 
19 12 03 neželezné kovy O 
19 12 04 plasty a guma O 
19 12 05 sklo O 
19 12 07 drevo iné ako uvedené v 19 12 06 O 
19 12 08 textílie O 

  
Spoločnosť GESCRAP SLOVAKIA s.r.o. má na uvedené odpady vydanú registráciu na 
Okresnom úrade Bratislava registračné číslo zo dňa 23.11.2017. Na navrhovanú činnosť 
zhodnocovanie odpadov, je: 
 

• Prevádzkovateľ v zmysle zákona o odpadoch požiada o udelenie súhlasu podľa §97 
ods. 1: 
 
• písm. c) prevádzkovanie zariadenia na zhodnocovanie odpadov  
• písm. d) prevádzkovanie zariadenia na zber odpadov, ak ide o zariadenia, na 

ktorých prevádzku nebol daný súhlas podľa písmen a) a c) vrátane zberného dvora, 
• písm. i) zhromažďovanie odpadov držiteľom odpadu bez predchádzajúceho 

triedenia, ak vzhľadom na následný spôsob ich zhodnocovania alebo 
zneškodňovania nie je triedenie a oddelené zhromažďovanie možné alebo účelné. 

 
 

1.4. ENERGETICKÉ ZDROJE 
 
Elektrická energia 
Elektrická energia počas inštalácie a prevádzkovania bude využívaná z rozvodov existujúceho 
areálu, ktorý bol realizovaný s kapacitou pre priemyselnú činnosť a je zásobovaný elektrickou 
energiou z hlavného rozvádzača KIŠ. Prívod elektrickej energie v areáli je zabezpečený cez 
hlavný prívod elektriny cez rozvádzač HDS1 od Novosedlíka  a HDS2 z ktorého bude 
uskutočnená prípojka aj pre vonkajšie osvetlenie ako aj monitorovací systém.  
 
Plyn a teplo 
Zabezpečenie zemným plynom počas inštalácie a prevádzky lisovacej linky na druhotné 
suroviny sa nepredpokladá. 
 

1.5. DOPRAVNÉ RIEŠENIE 
Priemyselný areál NIOB, a.s. je napojený okružnou križovatkou na komunikáciu vyššieho rádu 
– rýchlostnú cestu R1A Trnava – B. Bystrica čo priamo nadväzuje na mestskú komunikáciu 
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Bratislavská a Chotárna. Areálové komunikácie slúžia pre dopravnú obsluhu areálu. Areál je 
možné uzavrieť v čase nečinnosti pomocou dvojkrídlovej brány, ktorá je umiestnená v úrovni 
vrátnice s monitorovacím systémom.  
 

1.6. NÁROKY NA PRACOVNÉ SILY 
Navrhovaným zámerom sa vytvorí 15 nových pracovných miest. 

1.7. VÝZNAMNÉ TERÉNNE ÚPRAVY A ZÁSAHY DO KRAJINY 
Zásah alebo terénna úprava do krajiny sa nepredpokladá nakoľko zámer bude realizovaný 
v existujúcom areáli spoločnosti NIOB, a.s. 

2. ÚDAJE O VÝSTUPOCH  

2.1. OVZDUŠIE 
Emisie počas inštalácie ako aj počas prevádzky sú minimálne. Jediným producentom emisií 
bude obslužná doprava. Režim jazdy bude mestský. Automobily produkujú emisie NOx, CO, 
prchavé organické látky (VOC) a zároveň sú zdrojom prašnosti (najmä frakcie PM10). 
 

2.2. VODY 
Vzhľadom na rozsah inštalácie sa spotreba vody nepredpokladá. Spotreba vody počas 
prevádzky bude výlučne splašková odpadová voda vznikajúca v sociálnych zariadeniach 
priľahlých administratívnych budovách. 

2.3. ODPADY 
Montážou technológie nevzniknú žiadne odpady. Odpady vznikajúce prevádzkou navrhovanej 
činnosti budú odpady vznikajúce zo servisných činností - hydraulické oleje, absorbenty, 
batérie, žiarivky, obaly so zvyškami nebezpečných látok (obaly z prevádzkových kvapalín) . 
Odhadované množstvo bude 0,9 ton za rok.  
Zhromažďovanie odpadov bude v prevádzke zabezpečené v uzamykateľnom sklade odpadov 
do doby ich odvozu na zhodnotenie/zneškodnenie oprávnenou organizáciou. Predpokladaný 
spôsob nakladania s odpadmi zmluvnou organizáciou bude stanovený v zmysle prílohy č. 2 a 
3 zákona o odpadoch.  
Zoznam odpadov a množstvá sú odhadované na základe predpokladaného rozsahu činnosti 
a budú upresňované podľa skutočného stavu. Prevádzkovateľ bude činnosti zhromažďovanie 
vykonávať v súlade so zákonom o odpadoch.  
 

2.4. HLUK A VIBRÁCIE  
Počas realizácie navrhovanej činnosti možno očakávať hluk, spôsobený pohybom 
montážnych mechanizmov na ploche realizácie zámeru. Tento vplyv však bude  časovo 
obmedzený na dobu montáže technológie. Po zrealizovaní navrhovaného zámeru pribudne v 
sledovanom území zdroj hluku lisovacia linka druhotných surovín, čelný nakladač, ako aj 
obslužná nákladná doprava. 
Na základe posúdenia hlukovej záťaže (hlukovej štúdie)  č. ES-2017-12/055-ECO/GSCR01 
z decembra 2017 je potrebné rešpektovať nasledovné opatrenia: 
 

• pred plánovanými stavebnými prácami s predpokladanými vysokými hladinami A 
zvuku (viac ako 70 dB vo vonkajšom chránenom priestore), informovať obyvateľov o 
plánovanom čase ich uskutočňovania, 

• stavebné   práce   vyznačujúce   sa   vyššími   hladinami   hluku   vykonávať    
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prednostne     v pracovných dňoch v čase od 7:00 hod do 21:00 hod, 
• prednostne používať stavebné stroje a zariadenia s akustickými parametrami v zmysle 

požiadaviek uvedených v [6], 
• ak to postup prác a technológia výstavby umožňuje, používať mobilné protihlukové 

zásteny, 

• stavebné činnosti, pri vykonávaní ktorých dochádza k prenosu vibrácií do podložia a 
šíreniu štrukturálneho hluku do okolitého prostredia (napr. narážanie pilót a pod.), 
nahradiť inými technologickými postupmi, napr. vŕtaním, 

• trasy pohybov nákladných vozidiel plánovať cez miesta čo najviac vzdialené od 
územia        s funkciou bývania, 

• poučiť všetkých dodávateľov na stavbe, na potrebu ochrany okolia stavby pred hlukom 
z ich činnosti, 

• vykonávať priebežné merania hluku zo stavebnej činnosti v najbližšom dotknutom 
chránenom vonkajšom priestore; v prípade prekračovania prípustných hodnôt 
určujúcej veličiny v zmysle platnej legislatívy, operatívne navrhnúť možné technicko-
organizačné opatrenia na zníženie hlukovej záťaže v sledovanom chránenom 
vonkajšom priestore, 

stavebný dvor a dvor stavebných mechanizmov umiestniť čo najďalej od územia s funkciou 
bývania. 
Na základe posúdenia hlukovej záťaže (hlukovej štúdie)  č. ES-2017-12/055-ECO/GSCR01 
z decembra 2017 po vykonaní opatrení je  možné konštatovať: 

• z pôsobenia zdrojov zvuku vo vnútri areálu, súvisiacich s navrhovanou činnosťou, nebude 
spôsobovať prekračovanie prípustných hodnôt pre hluk z iných zdrojov, pre referenčný 
časový interval deň a večer  

• z pôsobenia cestnej dopravy súvisiacej s navrhovanou činnosťou mimo areál (po 
verejných cestných a miestnych komunikáciách), nebude spôsobovať prekračovanie 
prípustných hodnôt pre hluk z pozemnej a vodnej dopravy, pre referenčný časový interval 
deň a večer 

 
V dotknutom území v súčasnosti ako zdroje hluku vystupujú: 

• výrobná činnosť 
• doprava 
• skladovacia činnosť 
• cestná a železničná doprava 

 
Okrem toho, s cieľom minimalizovať vznik hluku bude zavedený program preventívnej údržby 
zariadenia, ktorého účelom bude odhaliť a napraviť prípadné problémy. 
Vplyv hluku na zamestnancov musí byť v súlade s požiadavkami nariadenia vlády č. 115/2006 
Z. z. o minimálnych zdravotných a bezpečnostných požiadavkách na ochranu zamestnancov 
pred rizikami súvisiacimi s expozíciou hluku. 
 



V zmysle platnej legislatívy pre bezpečnosť a ochranu zdravia pri práci sú organizácie 
a občania povinní vykonávať opatrenia na zníženie hluku a vibrácií a starať sa o to, 
aby pracovníci a ostatní občania boli len v najmenšej možnej miere vystavení hluku 
a vibráciám. Musia najmä zabezpečovať, aby sa neprekračovali najvyššie prípustné 
hladiny hluku a vibrácií v zmysle zákona č. 355/2007 Z. z. o ochrane, podpore a 
rozvoji verejného zdravia v znení neskorších predpisov. 

2.5. ŽIARENIE A INÉ FYZIKÁLNE POLIA 
V areáli nebudú inštalované zariadenia, ktoré by mohli byť zdrojom 
elektromagnetického alebo rádioaktívneho žiarenia v zdraviu škodlivej intenzite. 

2.6.TEPLO, ZÁPACH A INÉ VÝSTUPY 
Šírenie zápachu a tepla  v najbližšom okolí nepredpokladáme, nakoľko proces 
lisovania je dej s fyzikálnou podstatou zníženia objemu materiálu bez vedľajších 
vplyvov. Zároveň sa lokalita z hľadiska rozptylu pachových látok vyznačuje značnou 
veternosťou počas celého roka a bez výraznejších inverzných javov spomaľujúcich 
prúdenie vzdušných hmôt.  

2.7 VYVOLANÉ INVESTÍCIE  
V súčasnosti nie sú známe. 
 

3. ÚDAJE O PREDPOKLADANÝCH PRIAMYCH A NEPRIAMYCH 
VPLYVOCH NA ŽIVOTNÉ PROSTREDIE 

3.1. VPLYV NA HORNINOVÉ PROSTREDIE A RELIÉF 
Vzhľadom na povahu posudzovanej činnosti a jej umiestnenie nepredpokladáme 
žiadne vplyvy na geologické a geomorfologické pomery lokality. Potenciálnym 
negatívnym vplyvom na horninové prostredie môže byť v tomto prípade len náhodná 
havarijná situácia, ktorej však možno účinne predísť dôsledným dodržiavaním 
bezpečnostných a prevádzkových opatrení v zmysle platnej legislatívy. Prevádzka 
bude realizovaná tak, aby bola v prípade havárie maximálne eliminovaná možnosť 
kontaminácie horninového prostredia. Realizáciu navrhovanej činnosti v porovnaní 
so súčasným stavom preto hodnotíme ako bez vplyvu na geologické a 
geomorfologické pomery lokality. 

3.2 VPLYVY NA POVRCHOVÉ A PODZEMNÉ VODY 
Vzhľadom na umiestnenie navrhovanej činnosti do existujúceho priemyselného 
areálu s vybudovaným systémom odkanalizovania nepredpokladáme potenciálne 
negatívne vplyvy na povrchové a podzemné vody lokality. Technologické odpadové 
vody z navrhovanej činnosti vznikať nebudú.   
Realizáciu navrhovanej činnosti v porovnaní so súčasným stavom preto hodnotíme 
ako bez vplyvu na vodné pomery lokality. 

3.3 VPLYVY NA OVZDUŠIE A KLÍMU 
Pri realizácii navrhovanej činnosti dôjde v súvislosti s inštaláciou a neskôr aj 
prevádzkou k miernemu nárastu objemu výfukových splodín v ovzduší areálu a na 
trase prístupových ciest. Montážne mechanizmy a neskôr nákladná obsluha budú 
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zdrojom prašnosti a emisií. Tento vplyv výraznejšie nezhorší kvalitu ovzdušia, bude 
krátkodobý a nepravidelný. 
Vzhľadom na charakter navrhovanej činnosti bude vplyv na ovzdušie dotknutého 
územia počas prevádzky hodnotenej činnosti identický, nakoľko sa prevádzka 
lisovacieho zariadenia  bude nachádzať v priestoroch bývalej prevádzky kovošrotu 
ALWYN,s.r.o..  

3.4. VPLYVY NA PÔDU 
V dôsledku navrhovanej činnosti nedôjde k záberu pôdy využívanej pre 
poľnohospodárstvo alebo lesníctvo. Parcely určené pre prevádzku navrhovanej 
činnosti sú charakterizované ako zastavané plochy a nádvoria. Vzhľadom na 
charakter a umiestnenie navrhovanej činnosti, nepredpokladáme vplyv na pôdu 
využívanej pre poľnohospodárstvo alebo lesníctvo.  
Potenciálnym negatívnym vplyvom na pôdu môže byť v tomto prípade len náhodná 
havarijná situácia, ktorej však možno účinne predísť dôsledným dodržiavaním 
bezpečnostných a prevádzkových opatrení v zmysle platnej legislatívy. Vzhľadom na 
vyššie uvedené skutočnosti, hodnotíme vplyv navrhovanej činnosti na pôdne pomery 
ako bez vplyvu. 

3.5. VPLYVY NA FAUNU, FLÓRU A ICH BIOTOPY 
Činnosťou nedôjde k narušeniu záujmov ochrany prírody a krajiny. Umiestnenie 
posudzovanej činnosti je navrhované v území, na ktoré sa vzťahuje prvý - všeobecný 
stupeň ochrany, bez zvláštnej územnej alebo druhovej ochrany.  Vzhľadom na 
synantrópny charakter fauny a flóry a nízku druhovú diverzitu v posudzovanej lokalite, 
nepredpokladáme negatívny vplyv na faunu a flóru. 

3.6. VPLYVY NA KRAJINU 
Posudzovaná činnosť nebude mať vzhľadom na svoj charakter a umiestnenie 
negatívny vplyv na štruktúru a scenériu krajiny. Štruktúra krajiny bude oproti 
nulovému variantu minimálne zmenená, nakoľko sa prevádzka lisovacieho zariadenia  
bude nachádzať v priestoroch bývalej prevádzky kovošrotu ALWYN,s.r.o. Vplyvy 
navrhovanej činnosti na krajinu a jej scenériu hodnotíme ako bez vplyvu. 

3.7. VPLYV NA OBYVATEĽSTVO  
Keďže je dotknuté územie lokalizované v extraviláne katastrálneho územia dotknutej 
obce v rámci priemyselnej zóny, v dostatočnej vzdialenosti od územní určených na 
bývanie a v blízkosti významného dopravného ťahu, nebude mať posudzovaná 
činnosť počas prevádzky negatívny vplyv na obyvateľov najbližších obytných 
súborov. Realizáciou posudzovanej činnosti nedôjde k presiahnutiu koncentrácie 
imisných limitných hodnôt (aj vzhľadom na kumuláciu so súčasným stavom) a 
prevádzka bude spĺňať požiadavky a podmienky, ktoré sú ustanovené platnými 
právnymi predpismi na ochranu ovzdušia. 
Vzhľadom na vzdialenosť navrhovanej činnosti od najbližšieho územia určeného na 
bývanie ako aj na prítomnosť výrazného zdroja hluku (existujúce prevádzky, cesta a 
železnica) bude hluková záťaž na najbližšie obytné súbory z mobilných zdrojov ako 
aj z prevádzky v porovnaní so súčasným stavom takmer identická. Prevádzka 
navrhovanej činnosti nebude pri dodržaní platných bezpečnostných a hygienických 
opatrení zdrojom škodlivín, ktoré by mohli ohroziť zdravie obyvateľstva. 
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Počas prevádzky bude mať posudzovaná činnosť priamy pozitívny dopad na 
obyvateľstvo, pretože prispieva k vytvoreniu podmienok na zvýšenie zamestnanosti 
vytvorením 15 nových pracovných miest. 
Zhodnocovanie odpadov a rozvoj odvetvia priemyslu s ním súvisiaci je významným 
krokom nielen z dôvodu ochrany životného prostredia, ale aj z hľadiska rozvoja 
spoločnosti. Vzhľadom na vyššie uvedené hodnotíme vplyvy navrhovanej činnosti na 
obyvateľstvo zo sociálneho, ekonomického a environmentálneho hľadiska ako 
pozitívny. 
 

4. HODNOTENIE ZDRAVOTNÝCH RIZÍK 
Prevádzka navrhovanej činnosti nebude mať vplyv na zdravotný stav obyvateľstva. 
Vlastná prevádzka navrhovanej činnosti pri dodržaní platných bezpečnostných a 
hygienických limitov nebude zdrojom toxických alebo iných škodlivín, ktoré by zvýšili 
zdravotné riziká dotknutého obyvateľstva. 
Možné negatívne vplyvy posudzovanej činnosti na život a zdravie zamestnancov 
prevádzky predstavujú: 

• práca v hlučnom prostredí, 
• práca so zariadeniami vyžadujúcimi odbornú obsluhu, 

Všeobecné zásady dodržiavania bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci a konkrétne 
povinnosti zamestnávateľa sú určené v zákone č. 124/2006 Z. z. o bezpečnosti 
a ochrane zdravia pri práci a v jeho vykonávacom nariadení vlády SR č. 355/2006 Z. 
z. o ochrane zamestnancov pred rizikami súvisiacimi s expozíciou chemickým 
faktorom pri práci. Obsluha technologických zariadení vyžaduje riadne zaškolenie, 
pravidelnú kontrolu. 
 

5. ÚDAJE O PREDPOKLADANÝCH VPLYVOCH NAVRHOVANEJ 
ČINNOSTI NA CHRÁNENÉ ÚZEMIA  
Prevádzka posudzovanej činnosti nebude mať vplyv na chránené územia a ich 
ochranné pásma. Činnosťou nedôjde k narušeniu záujmov ochrany prírody a krajiny. 
Prevádzka je navrhovaná v území, na ktoré sa vzťahuje prvý - všeobecný stupeň 
ochrany, bez zvláštnej územnej alebo druhovej ochrany. Užívanie areálu na 
predmetný zámer nepredstavuje činnosť v území zakázanú. Vplyv navrhovanej 
činnosti na chránené územia hodnotíme preto ako bez vplyvu. 
 
Areál pre navrhovanú činnosť priamo nezasahuje do ekologicky hodnotných 
segmentov krajiny ani nenaruší funkčnosť siete ÚSES.  Vplyv navrhovanej činnosti 
na sieť prvkov ÚSES hodnotíme ako bez vplyvu. 

6. POSÚDENIE OČAKÁVANÝCH VPLYVOV Z HĽADISKA ICH 
VÝZNAMNOSTI A ČASOVÉHO PRIEBEHU PÔSOBENIA 
Recyklácia odpadov a rozvoj odvetvia priemyslu s ním súvisiaci je významným 
krokom nielen z dôvodu ochrany životného prostredia, ale aj z hľadiska rozvoja 
spoločnosti. Syntézy v predchádzajúcich kapitolách dokladujú, že výsledné 
komplexné pôsobenie navrhovanej činnosti je bez väčšieho vplyvu. 
Ako vyplýva z predchádzajúcich hodnotení vplyvov na jednotlivé zložky životného 
prostredia, výsledný dopad možno vyhodnotiť ako bez väčších vplyvov. Výsledné 
pôsobenie navrhovanej činnosti neohrozí funkčnosť prvkov ekologickej stability a 
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osobitne chránených častí prírody, ani charakter krajinnej štruktúry so zastúpením 
cenných a významných prvkov v dotknutom území. 
Vo vzťahu k ekonomickému a sociálnemu vývoju v území sa navrhovaná činnosť radí 
k celospoločensky prospešným, pri zachovaní jeho kvality v lokálnom i širšom 
meradle.  
Navrhovaná činnosť nie je v rozpore s právnymi predpismi Slovenskej republiky. Aby 
nedošla do konfliktu s inými legálnymi čiastkovými záujmami je nevyhnutné jej 
usmernenie a limitovanie povoľovacími procesmi. Dodržiavanie súladu s právnymi 
predpismi vyžaduje kontrolu a dohľad nad prevádzkou navrhovanej činnosti s 
podmienkami stanovenými v povoľovacom procese a s dotknutými právnymi 
predpismi. 
Vplyvy navrhovanej činnosti na jednotlivé zložky životného prostredia sú opísané v 
predchádzajúcich kapitolách pričom ich významnosť sa znižuje so zvyšujúcou sa 
vzdialenosťou od hodnotenej činnosti. Z hľadiska komplexného posúdenia 
očakávaných vplyvov môžeme zhodnotiť, že vo väčšine sledovaných ukazovateľov 
je činnosť hodnotená ako bez vplyvu, v prípade vplyvu na životné prostredie ako 
pozitívna. 
 

7. PREDPOKLADANÉ VPLYVY PRESAHUJÚCE ŠTÁTNE HRANICE 
Posudzovaná činnosť nebude mať nepriaznivý vplyv na životné prostredie 
presahujúci štátne hranice a nenapĺňa podmienky § 40 zákona č. 24/2006 Z. z. 
o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov a kritériá uvedené v prílohe č. 13. a č. 14. 
predmetného zákona. 
 

8. VYVOLANÉ SÚVISLOSTI, KTORÉ MÔŽU SPÔSOBIŤ VPLYVY S 
PRIHLIADNUTÍM NA SÚČASNÝ STAV ŽIVOTNÉHO PROSTREDIA 
V DOTKNUTOM ÚZEMÍ  
Nepredpokladáme negatívne vyvolané súvislosti v dotknutej lokalite ani jej 
bezprostrednom okolí.  
 

9. ĎALŠIE MOŽNÉ RIZIKÁ SPOJENÉ S REALIZÁCIOU NAVRHOVANEJ 
ČINNOSTI 
S realizáciou činnosti sú spojené aj určité riziká vzniku mimoriadnej situácie 
respektíve prírodné katastrofy. Môže k nim dôjsť v dôsledku rizikových situácií 
spôsobených vojnovým konfliktom, sabotážou, haváriou (zlyhanie technických 
opatrení alebo ľudského faktora) alebo extrémnym pôsobením prírodných síl (vietor, 
sneh, mráz, zemetrasenie). Dôsledkom mimoriadnej situácie môže byť poškodenie 
zdravia alebo smrť. Štatisticky sa jedná o veľmi málo pravdepodobné situácie, ktoré 
je možné minimalizovať až vylúčiť dodržiavaním technologických postupov a 
bezpečnostných opatrení pri inštalácií ako aj konkrétnych prevádzkových predpisov 
pri jednotlivých prevádzkach. 
 

10. OPATRENIA NA ZMIERNENIE NEPRIAZNIVÝCH VPLYVOV 
JEDNOTLIVÝCH VARIANTOV NAVRHOVANEJ ČINNOSTI NA ŽIVOTNÉ 
PROSTREDIE 
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Opatrenia na zmiernenie nepriaznivých vplyvov činnosti vyplývajú z existujúcich 
legislatívnych noriem, ktoré upravujú prevádzkovanie takýchto prevádzok, 
technologických postupov a technického vybavenia objektov, o ktorých sme písali 
v predchádzajúcich kapitolách, ako aj z opatrení, ktoré vyplynú zo stanovísk 
dotknutých orgánov. 

10.1. ÚZEMNOPLÁNOVACIE OPATRENIA 
Územnoplánovacie opatrenia nie sú potrebné, nakoľko sa v danom prípade jedná o 
územie, ktoré je platnou územnoplánovacou dokumentáciou obcí určené ako plocha 
pre doplnkovú priemyselnú výrobu. 

10.2. TECHNICKÉ OPATRENIA 
Na zmiernenie nepriaznivých vplyvov činnosti v danej lokalite sú navrhnuté tieto 
opatrenia počas realizácie resp. počas prevádzky hodnotenej činnosti: 

Z HĽADISKA OCHRANY OVZDUŠIA : 
• Pri činnostiach, pri ktorých môžu vznikať prašné emisie budú využité technicky 
dostupné  prostriedky na obmedzenie vzniku týchto prašných emisií (napr.  zariadenia 
na výrobu, úpravu a hlavne dopravu prašných materiálov bude treba prekryť, práce 
vykonávať primeraným spôsobom a primeranými prostriedkami) 
• Dopravu materiálu ako aj odvoz tovaru riešiť optimalizáciou dopravných trás 

Z HĽADISKA OCHRANY PRED HLUKOM : 
• bude zabezpečené, aby montážne práce neprekračovali najvyššiu  prípustnú 
hladinu  hluku vo vonkajšom prostredí mimo dopravy 60,00 dB  cez deň resp. 50,00 
dB v noci, vo vzdialenosti 2,00  metra od sledovaných okien jestvujúceho stavebného 
fondu lokality   
• pri realizácii navrhovanej činnosti sa budú používať iba stroje a zariadenia vhodné 
k danej  činnosti (navrhovanej technológie) a zabezpečí sa ich pravidelná  údržbu 
a kontrolu 
• pred plánovanými montážnymi prácami s predpokladanými vysokými hladinami A 
zvuku bude investor informovať obyvateľov o plánovanom čase ich uskutočňovania 
• montážne práce vyznačujúce sa vyššími hladinami hluku sa budú vykonávať len v 
denných hodinách 
• investor poučí všetkých dodávateľov na potrebu ochrany okolia dotknutého územia 
pred hlukom z ich činnosti 

Z HĽADISKA NAKLADANIA S ODPADMI: 
Odpady, ktoré vzniknú  počas prevádzky hodnotenej činnosti – odpady vzniknuté zo 
servisných činností: 
• sa zaradia do príslušných kategórií a druhov v zmysle Vyhlášky MŽP SR č. 
365/2015 Z. z., ktorou sa ustanovuje Katalóg odpadov v znení neskorších predpisov, 
• sa dodržia ustanovenia § 14 zákona č. 79/2015 Z. z. o odpadoch a o zmene a 
doplnení niektorých zákonov, 
• sa odovzdajú len osobe oprávnenej nakladať s odpadom v zmysle zákona 
o odpadoch. 
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Z HĽADISKA OCHRANY VÔD A PÔDY: 
• zabezpečiť, aby nasadené stroje a strojné zariadenia neznečisťovali  a neznižovali 
kvalitu povrchových a podzemných vôd lokality  

Z HĽADISKA OCHRANY ZELENE: 
• zabezpečí sa, aby existujúca vzrastlá zeleň lokality bola počas realizácie zámeru 
rešpektovaná  

ORGANIZAČNÉ A PREVÁDZKOVÉ OPATRENIA 
• v prevádzke bude zavedený program kontroly a údržby všetkých zariadení a  
program školenia a informovanosti zamestnancov o preventívnych opatreniach na 
zníženie špecifického nebezpečenstva pre životné prostredie. 
• Bude  zabezpečený priestor pred vniknutím nepovolaných osôb do areálu. 
• Pri zisťovaní hmotnosti preberaného kovového odpadu sa bude používať výlučne 

váha zaradená do skupiny určených meradiel a spĺňajúca požiadavky na určené 
meradlo, 

• Bude zabezpečené monitorovanie priestoru s umiestneným kovovým odpadom 
kamerovým systémom, so systémom uchovávania záznamu z kamerového 
systému počas 14 dní odo dňa jeho zhotovenia a na vyžiadanie bude tento záznam 
poskytnutý orgánom štátnej správy odpadového hospodárstva. 

• Zhotoviteľ diela bude dodržiavať predpisy týkajúce sa bezpečnosti a ochrany 
zdravia pri práci. 
• Prevádzkovateľ bude rešpektovať Prevádzkový poriadok v areáli spoločnosti 
NIOB, a.s. 
• pri prevádzke činnosti bude dodržané ustanovenie NV SR č. 115/2006 Z. z. o 
minimálnych zdravotných a bezpečnostných požiadavkách na ochranu 
zamestnancov pred rizikami súvisiacimi s expozíciou hluku  

10.3. KOMPENZAČNÉ OPATRENIA 
Identifikované vplyvy nevyžadujú kompenzačné opatrenia v súčasnom štádiu 
poznania. 

10.4. INÉ OPATRENIA 
Identifikované vplyvy nevyžadujú iné opatrenia v súčasnom štádiu poznania. 
 

11. POSÚDENIE OČAKÁVANÉHO VÝVOJA ÚZEMIA, AK BY SA 
NAVRHOVANÁ ČINNOSŤ NEREALIZOVALA 
Realizáciou navrhovaného zámeru dôjde k zmysluplnému využitiu územia 
predurčenému k priemyselnému využitiu nielen platným znením územného plánu 
dotknutých obcí a svojou dopravnou dostupnosťou, ale aj dostupnosťou inžinierskych 
sietí, ktoré majú pre výrobu daného charakteru dostatočnú kapacitu. Navrhované 
riešenie zodpovedá súčasným technickým možnostiam a vyhovuje kritériám pre 
moderné prevádzky. Nezanedbateľným benefitom navrhovaného zámeru je vznik 15 
nových pracovných miest. Zhodnocovanie odpadu je celospoločensky uznaný proces  
zvyšovania kvality životného prostredia.  Areál a prevádzka navrhovanej činnosti 
bude spĺňať všetky platné právne predpisy a normy týkajúce sa ochrany životného 
prostredia, nakladania s odpadom, bezpečnosti a hygieny. Navrhovaný zámer 



 

EKOCONSULT – enviro, a. s.              44 

 

rešpektuje širšie väzby územia, akceptuje prítomnosť dopravných trás. Realizácia 
navrhovanej činnosti v predmetnej lokalite neobmedzí žiadnu z jestvujúcich 
prevádzok. 
 

12. POSÚDENIE SÚLADU NAVRHOVANEJ ČINNOSTI S PLATNOU 
ÚZEMNOPLÁNOVACOU DOKUMENTÁCIOU A ĎALŠÍMI RELEVANTNÝMI 
STRATEGICKÝMI DOKUMENTMI 
Funkčné využitie územia bude v súlade s platnou územnoplánovacou dokumentáciou 
dotknutej mestskej časti. Dotknuté územie spadá pod katastrálne územie obce Nitra, 
k.ú. Mlynárce. V územnoplánovacích dokumentáciách dotknutej obce bolo 
predmetné posudzované územie vedené ako územia pre vybavenosť a doplnkovo 
priemyselnú výrobu. 
 

13. ĎALŠÍ POSTUP HODNOTENIA VPLYVOV S UVEDENÍM 
NAJZÁVAŽNEJŠÍCH OKRUHOV PROBLÉMOV 
O záujmovom území je v súčasnosti dostatočné množstvo informácií, na základe 
ktorých môžeme konštatovať, že najdôležitejšie okruhy problémov boli identifikované 
a riešené, či už v technickom riešení posudzovanej činnosti alebo navrhovanými 
zmierňovacími opatreniami. 
Pokiaľ v etape posúdenia zámeru pre zisťovacie konanie nedôjde k objaveniu sa 
nových skutočností, ktoré by zásadným spôsobom menili náhľad na posudzovanú 
činnosť, navrhujeme ukončiť proces posudzovania predloženým zámerom, ktorý 
v dostatočnej miere popisuje vplyvy navrhovanej činnosti na jednotlivé zložky 
životného prostredia. 
 

V. POROVNANIE VARIANTOV NAVRHOVANEJ ČINNOSTI A 
NÁVRH OPTIMÁLNEHO VARIANTU 
 
Vzhľadom na rozpracovanosť projektovej dokumentácie, uvažuje sa variantné 
riešenie predloženého zámeru prostredníctvom optimalizácie vnútroareálových 
dopravných trás. Ostatné charakteristiky navrhovanej činnosti zostávajú nezmenené 
a zhodné pre oba varianty predmetnej činnosti. 
 

1. TVORBA SÚBORU KRITÉRIÍ A URČENIE ICH DÔLEŽITOSTI NA VÝBER 
OPTIMÁLNEHO VARIANTU 
Pre hodnotenie vplyvov zámeru na životné prostredie a zdravie obyvateľstva bola 
použitá metóda hodnotiaceho opisu. Súbory kritérií hodnotenia boli vyberané tak, aby 
charakterizovali spektrum vplyvov a ich významnosť. Pre oba navrhované varianty 
boli ako významné kritéria hodnotenia identifikované vplyvy na obyvateľstvo 
dotknutého územia prostredníctvom výstupov znečisťovania ovzdušia, záberu 
poľnohospodárskej pôdy a v neposlednom rade sociálnoekonomický vplyv 
navrhovanej činnosti. Kritériá očakávaných vplyvov boli vytvorené z hľadiska 
kvalitatívneho, časového priebehu pôsobenia a formy pôsobenia. 
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2. VÝBER OPTIMÁLNEHO VARIANTU ALEBO STANOVENIE PORADIA 
VHODNOSTI PRE POSUDZOVANÉ VARIANTY 
V porovnaní s nulovým variantom počítajú oba navrhované varianty s vybudovaním 
prevádzky lisovacieho zariadenia na lisovanie druhotných surovín v pôvodnom areáli 
spoločnosti NIOB, a.s. Uvedená prevádzka bude slúžiť na zhodnotenie druhotných 
surovín. Predpokladaný vstup pre zber bude 50 tisíc ton druhotných surovín za rok a 
predpokladaný vstup na lisovaciu linku bude 20 tisíc ton druhotných surovín za rok. 
Inštalácia lisovacej linky na druhotné suroviny bude mať za následok mierne zvýšenie 
hluku a zvýšenie pozitívnych vplyvov na životné prostredie v globálnom dopade, 
z dôvodu, že proces zhodnocovania odpadu je celospoločensky prospešný proces 
v oblasti nakladania s odpadom. Navrhovaná činnosť nezaťaží zložky životného 
prostredia ani nezhorší kvalitu života dotknutého obyvateľstva. 
V prípade nulového variantu, teda že sa nebude realizovať hodnotená činnosť, budú 
potlačené priority pozitívnych dopadov na životné prostredie. 
Realizácia zámeru je oproti nulovému variantu spojená s vytvorením 15 pracovných 
miest. Podľa opísaných vplyvov v súvislosti s realizáciou zámeru nedôjde 
k ovplyvneniu zdravotného stavu obyvateľstva, príslušné limity budú splnené. 
Z pohľadu ochrany prírody sa v území nenachádzajú žiadne veľkoplošné ani 
maloplošné chránené územia vyčlenené v zmysle zákona č. 543/2002 Z. z. o ochrane 
prírody a krajiny. Platí tu prvý stupeň ochrany.  
V predmetnom území sa nenachádzajú žiadne kultúrne pamiatky chránené v zmysle 
zákona č. 49/2002 Z. z. o ochrane pamiatkového fondu. 
Porovnaním variantov 1 a 2 s nulovým variantom je zrejmé, že prinesú mierne 
zvýšenie pozitívnych vplyvov v sociálnej sfére. V oblasti životného prostredia, 
samotné prevádzkovanie lisovacej linky oproti nulovému variantu nezaťaží životné 
prostredie, nakoľko sa bude prevádzkovať v areáli spoločnosti NIOB, a.s. 
v priestoroch bývalej prevádzky kovošrotu ALWYN,s.r.o. Výsledný vplyv na životné 
prostredie bude pozitívny, nakoľko sa jedná o proces zhodnocovanie odpadu. 
Rozdiel medzi variantom 1 a 2 je z hľadiska identifikovaných vplyvov na životné 
prostredie zanedbateľný a v porovnaní s  nulovým variantom totožný. 
Na základe uvedených skutočností odporúčame realizáciu Variantu 1, s podmienkou 
realizácie zmierňujúcich opatrení uvedených v kapitole IV.10, ktoré predstavujú 
optimálny variant.  

3. ZDÔVODNENIE NÁVRHU OPTIMÁLNEHO VARIANTU 
Navrhovaný Variant 1 zámeru je v súlade s platnou územnoplánovacou 
dokumentáciou. Areál a prevádzka navrhovanej činnosti bude spĺňať všetky platné 
právne predpisy a normy týkajúce sa ochrany životného prostredia, nakladania s 
odpadom, bezpečnosti a hygieny. Navrhovaný zámer rešpektuje širšie väzby územia, 
akceptuje prítomnosť dopravných trás s dopravným napojením. Realizácia 
navrhovanej činnosti v predmetnej  lokalite neobmedzuje žiadnu z jestvujúcich 
prevádzok a bude nielen sociálno-ekonomickým prínosom vzhľadom na 
predpokladané vytvorenie 15 pracovných miest a v konečnom dôsledku aj prínosom 
pre životné prostredie. 

VI. MAPOVÁ A INÁ OBRAZOVÁ DOKUMENTÁCIA 
Príloha 1: Situácia 1: 50 000 
Príloha 2: Stanovenie hlukovej záťaže č.ES-2017-12/055-ECO/GSCR01 z 12/2017 
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VII. DOPLŇUJÚCE INFORMÁCIE K ZÁMERU 
1. ZOZNAM TEXTOVEJ A GRAFICKEJ DOKUMENTÁCIE, KTORÁ SA 
VYPRACOVALA PRE ZÁMER, A ZOZNAM HLAVNÝCH POUŽITÝCH 
MATERIÁLOV 

ZOZNAM HLAVNÝCH POUŽITÝCH MATERIÁLOV 
 Bezák, J.: Slovensko: Hodnotenie radónového rizika z geologického podložia miest s 
počtom obyvateľov nad 10 000 a okresných miest s vysokým a stredným radónovým rizikom 
- vybrané mestá Slovenskej republiky, Orientačný IGP, ŠGÚDŠ - Geofond, Bratislava, 1994 
 Čurlík, J., Ševčík, P., 1999: Geochemický atlas SR, Výskumný ústav pôdoznalectva a 
ochrany pôdy, MŽP, Bratislava, MŽP, Bratislava, 
 Gregor J.: Chránené územia Slovenska, 8, 1987, 
 Jarolímek, I., Zaliberová, M., Mucina, L., Mochnacký, S.: Vegetácia Slovenska - 
Rastlinné spoločenstvá Slovenska, 2. Synantropná vegetácia, Veda, Bratislava, 1997 
 kol.: Atlas krajiny SR, MŽP SR Bratislava, 2002 
 kol.: Atlas SSR, SAV a SÚGK, Bratislava, 1980 
 kol.: Klimatické pomery na Slovensku, Zborník prác č. 33/3, SHMÚ, Bratislava, 1991 
 kol.: Morfogenetický klasifikačný systém pôd Slovenska. Bazálna referenčná 
taxonómia, Výskumný ústav pôdoznalectva a ochrany pôdy, Bratislava, 2000 
 Korec a kol.: Kraje a okresy Slovenska – nové administratívne členenie, Q 111 
Bratislava, 1997 
 RNDr. Viliam Horváth:  Záverečná správa geologickej úlohy, evidenčné číslo 
geologických prác  č. 534/2015, október 2015. 

 

ZOZNAM TEXTOVEJ A GRAFICKEJ DOKUMENTÁCIE, KTORÁ SA 
VYPRACOVALA PRE ZÁMER 
 Ing. Milan Kamenický: Stanovenie hlukovej záťaže, ES-2017-12/055-ECO/GSCR01 
z decembra 2017 
 

ZOZNAM ZDROJOV INFORMÁCII Z INTERNETU 
@ http://www.enviroportal.sk 
@ http://www.sazp.sk 
@ http://www.air.sk 
@ http://www.shmu.sk 
@ http://www.statistics.sk/mosmis 
@ http://www.podnemapy.sk 
@ http://www.geology.sk 
@ http://www.upsvar.sk 
@ http://www.saget.szm.sk 
@ http://sk.wikipedia.org 
@ http://www.pamiatky.sk 
@ http://www.sopsr.sk 
@ http://www.uzemneplany.sk 
@ http://www.skrz.sk 
@ http://www.nitra.sk 
@ http://www.nisys.sk 
@ http://www.beiss.sk 

http://www.enviroportal.sk/
http://www.sazp.sk/
http://www.statistics.sk/mosmis
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LEGISLATÍVA 
§ Zákon č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 
§ Vyhláška Ministerstva životného prostredia SR č. 113/2006 Z. z., ktorou sa ustanovujú 

podrobnosti na účely posudzovania vplyvov na životné prostredie. 
§ Zákon č. 401/1998 Z.z. o poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 
§ Zákon č. 137/2010 Z. z. o ovzduší a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov 
§ Vyhláška Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky č. 410/2012 Z.z, ktorou sa 

vykonávajú niektoré ustanovenia zákona o ovzduší a o zmene a doplnení niektorých zákonov v 
znení neskorších predpisov 

§ Zákon č. 364/2004 Z.z. o vodách a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov 

§ Zákon č. 442/2002 Z.z. o verejných vodovodoch a verejných kanalizáciách a o zmene a 
doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

§ Zákon č. 79/2015 Z.z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov 

§ Vyhláška Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky č. 371/2015 Z. z., ktorou sa 
vykonávajú niektoré ustanovenia zákona o odpadoch 

§ Vyhláška MŽP SR č. 365/2015 Z. z., ktorou sa ustanovuje Katalóg odpadov a o zmene a 
doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

§ Zákon č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny a o zmene a doplnení niektorých zákonov v 
znení neskorších predpisov 

§ Zákon č. 2/2005 Z. z. o posudzovaní a kontrole hluku vo vonkajšom prostredí a o zmene a 
doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

§ Vyhláška MZ SR č. 549/2007 Z. z. ktorou sa ustanovujú podrobnosti o prípustných hodnotách 
hluku, infrazvuku a vibrácií a o požiadavkách na objektivizáciu hluku, infrazvuku a vibrácií v 
životnom prostredí a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

§ Zákon č. 124/2006 Z. z. o bezpečnosti a ochrane zdravia pri práci a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení v znení neskorších predpisov 

§ Nariadenie Vlády SR č. 115/2006 o minimálnych zdravotných a bezpečnostných požiadavkách 
na ochranu zamestnancov pred rizikami súvisiacimi s expozíciou hluku a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

§ Nariadenie vlády  SR č. 174/2017 ktorým sa ustanovujú citlivé oblasti a zraniteľné oblasti a o 
zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

 

2. ZOZNAM VYJADRENÍ A STANOVÍSK VYŽIADANÝCH K NAVRHOVANEJ 
ČINNOSTI PRED VYPRACOVANÍM ZÁMERU 
K doterajšiemu postupu prípravy „Zámeru“ a posudzovaní jeho predpokladaných 
vplyvov neboli k dispozícii žiadne vyjadrenia ani stanoviská. 
 

3. ĎALŠIE DOPLŇUJÚCE INFORMÁCIE O DOTERAJŠOM POSTUPE 
PRÍPRAVY NAVRHOVANEJ ČINNOSTI A POSUDZOVANÍ JEJ 
PREDPOKLADANÝCH VPLYVOV NA ŽIVOTNÉ PROSTREDIE 
K doterajšiemu postupu prípravy „Zámeru“ a posudzovaní jeho predpokladaných 
vplyvov neboli k dispozícii žiadne doplňujúce informácie. 
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VIII. MIESTO A DÁTUM VYPRACOVANIA ZÁMERU 
Bratislava, december 2017 
 

IX. POTVRDENIE SPRÁVNOSTI ÚDAJOV 
1. SPRACOVATELIA ZÁMERU. 
 

 
EKOCONSULT – enviro, a. s. 
Miletičova 23 
821 09 Bratislava 
 
    

Koordinátor: 
RNDr. Vladimír Žúbor 
 
Spoluriešitelia: 
RNDr. Ľuboš Haltmar  
Mgr. Peter Joniak, PhD. 
Ing. Mária Cíbová 
 

2. POTVRDENIE SPRÁVNOSTI ÚDAJOV PODPISOM (PEČIATKOU) 
SPRACOVATEĽA ZÁMERU A PODPISOM (PEČIATKOU) OPRÁVNENÉHO 
ZÁSTUPCU NAVRHOVATEĽA 
 
 
 
 
 
 
............................................... 
     RNDr. Vladimír Žúbor 
  EKOCONSULT – enviro, a. s. 
    za spracovateľa zámeru      pečiatka 
 
 
 
 
 
 
.............................................. 
Ignacio Alberto Velasco Ibánez 
GESCRAP SLOVAKIA s.r.o.  
  za navrhovateľa zámeru      pečiatka 
(v zastúpení Ing. Peter Šinál) 
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Príloha 1 
Prehľadná situácia umiestnenia navrhovanje činnosti 

(mierka 1: 50 000) 
 

               zdroj: google maps 
         areál navrhovanej spoločnosti NIOB, a.s 
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